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Wstęp 
 

Zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt 3 i art. 9 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku  

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy Dz.U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415 z późn. zm.) 

opracowanie analiz rynku pracy jest jednym z zadań samorządu województwa oraz samorządu 

powiatu w zakresie polityki rynku pracy. 

Celem opracowania jest diagnoza sytuacji na lokalnym rynku pracy powiatu gorlickiego. 

Opracowanie oparto na danych wtórnych zawartych w dokumentacji i raportach sporządzanych 

przez Urząd (PUP), a także na podstawie danych udostępnianych przez Główny Urząd 

Statystyczny (GUS). W diagnozie sytuacji na lokalnym rynku pracy posłużono się również 

wynikami badań rynku pracy powiatu gorlickiego. 

Raport zawiera podstawowe dane i wskaźniki opisujące sytuację na lokalnym rynku pracy. 

Informacje zawarte w diagnozie mają charakter statyczny oraz dynamiczny. Zakres 

zgromadzonych informacji dotyczy danych demograficznych ludności, danych o podmiotach 

gospodarki działających na rynku. Wnikliwej analizie poddano dane o bezrobociu rejestrowanym, 

oferowanemu zatrudnieniu. Podsumowanie, zamieszczone na końcu raportu, zawiera skrót 

najważniejszych informacji. 

Raport ma w szczególności charakter informacyjny, jednakże może on również zostać 

wykorzystany do planowania przyszłej polityki w zakresie aktywizacji osób bezrobotnych. 
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1. Ludność powiatu 

Powiat gorlicki położony jest w południowo-wschodniej części województwa małopolskiego. Jego 

powierzchnia wynosi 966 km2. Powiat tworzy dziesięd gmin (miejska Gorlice, siedem gmin wiejskich: 

Gorlice, Lipinki, Łużna, Moszczenica, Ropa, Sękowa, Uście Gorlickie oraz dwie gminy miejsko-wiejskie: 

Biecz oraz Bobowa). Liczba mieszkaoców powiatu gorlickiego wyniosła na koniec 2010 roku 107 148 

osób. Średnia gęstośd zaludnienia w powiecie jest prawie dwa razy niższa od średniej  

w województwie i wynosi 111 osób na 1 km2, podczas gdy średnia dla województwa małopolskiego 

wynosi 218 osób. 

Niewiele ponad połowę mieszkaoców (50,7%) stanowią kobiety, 33,4% ogółu stanowią mieszkaocy 

miast, w wieku produkcyjnym jest 62,8%. Dane przedstawiono w postaci tabelarycznej. 

Tab.1. Struktura ludności powiatu gorlickiego według płci, miejsca zamieszkania i wieku. Stan na dzieo 
31.12.2010 r. Źródło: GUS. 

Kategoria Udział w ogółem 

Płed 
kobiety 50,7% 

mężczyźni 49,3% 

Miejsce 
zamieszkania 

miasto  33,4% 

wieś 66,6% 

Wiek 

przedprodukcyjny 21,1% 

produkcyjny 62,8% 

poprodukcyjny 16,1% 

 

Dane statystyczne wskazują, że społeczeostwo starzeje się. Liczba mieszkaoców w wieku produkcyjnym 

wzrosła w odniesieniu do 2000 roku o około 7 tysięcy. Obecnie jest także o ponad półtora tysiąca 

więcej osób w wieku poprodukcyjnym. W porównaniu do roku 2000 zanotowano ponad 

siedmiotysięczny spadek liczebności osób w wieku przedprodukcyjnym. 

Z kierunku zachodzących zmian można także wywnioskowad, że wzrasta liczba potencjalnych 

pracowników. 

Tab.2. Liczba mieszkaoców powiatu gorlickiego (w tysiącach) w latach 2000-2010 z podziałem na wiek 
przedprodukcyjny, produkcyjny i poprodukcyjny. Dane według stanu na dzieo 31.XII. Źródło: GUS. 

Wiek 
Rok 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

przedprodukcyjny 30,1 29,2 28,2 27,3 26,4 25,6 24,8 24,0 23,5 23,0 22,7 

produkcyjny 60,2 61,1 62,1 63,1 63,9 64,7 65,5 66,0 66,6 67,0 67,2 

poprodukcyjny 15,7 15,9 15,9 16,1 16,2 16,3 16,4 16,6 16,8 17,0 17,3 

 

 

 



 
 

Diagnoza sytuacji na rynku pracy 2011 Strona 5 

2. Gospodarka powiatu 

W powiecie gorlickim jest niski wskaźnik przedsiębiorczości1 - znacznie niższy (68,5) niż  

w całym województwie małopolskim (100,2). W rankingu plasujemy się na 18 miejscu wśród 22 

powiatów województwa małopolskiego. Dane te przedstawiono na poniższym wykresie. 

Rys.1. Ranking wskaźnika przedsiębiorczości ludności w podziale na powiaty województwa małopolskiego. 
Obliczenia własne na podstawie danych GUS (dane o liczbie podmiotów gospodarczych wg stanu na dzieo 
31.12.2011 r.; dane o liczbie ludności wg stanu na dzieo 31.12.2010 r.). 

 

Na koniec 2011 roku w rejestrze REGON powiatu gorlickiego zarejestrowanych było 7 338 podmiotów 

gospodarki, w tym 95,1% podmiotów to własnośd sektora prywatnego. W powiecie gorlickim 

przeważają małe przedsiębiorstwa (zatrudniające do 9 pracowników), stanowiące 93,7% ogółu 

jednostek. Popularnym obszarem działalności przedsiębiorstw w powiecie gorlickim jest budownictwo 

(sekcja F) - prowadzi je 23,7% podmiotów z regionu. 21,0% firm prowadzi działalnośd związaną  

z handlem hurtowym i detalicznym oraz naprawą pojazdów (sekcja G). Trzecim, pod względem liczby 

podmiotów, obszarem działalności jest przetwórstwo przemysłowe (sektor C), tworzy go 10,8% 

zarejestrowanych w powiecie gorlickim jednostek. W pozostałych obszarach działalności funkcjonuje 

po mniej niż 7% ogółu jednostek gospodarki powiatu gorlickiego. 

W latach 2005-2011 liczba przedsiębiorstw systematycznie rosła. W 2011 roku liczba podmiotów 

zwiększyła się o 3,1% (tj. o 218). W powiecie ma miejsce intensywny rozwój sektora mikro  

                                                      
1
 Obliczony wskaźnik przedsiębiorczości to liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej przypadająca na 1000 

mieszkaoców danej jednostki terytorialnej. 
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i małych przedsiębiorstw na co wskazują dane zamieszczone w poniższej tabeli. 

Tab.3. Podmioty gospodarki z powiatu gorlickiego według sektora własności i wielkości jednostki (mierzonej liczbą 
pracujących). Dane za lata 2005-2011 według stanu na dzieo 31.XII. Źródło: GUS. 

Kategoria 
Rok 

2005 
Rok 

2006 
Rok 

2007 
Rok 

2008 
Rok 

2009 
Rok 

2010 
Rok 

2011 

Zmiana, rok 2011 do: 

2005 r. 2010 r. 

ogółem 5814 5824 6082 6364 6705 7120 7338 +1524 +218 

podział wg sektora własności: 

publiczny 347 353 353 345 343 367 363 +16 -4 

prywatny 5 467 5 471 5 729 6019 6362 6753 6975 +1508 +222 

odział wg wielkości zatrudnienia: 

0 - 9 5376 5383 5634 5918 6231 6644 6875 +1499 +231 

10 - 49 371 377 383 382 410 411 399 +28 -12 

50 - 249 63 60 61 60 59 60 58 -5 -2 

250 - 999 3 3 3 3 4 5 6 +3 +1 

1000 i więcej 1 1 1 1 1 - - -1 - 
 
 

Rozmieszczenie terytorialne podmiotów gospodarki jest nierównomierne. Wyróżniająca się na tle 

pozostałych, jest gmina miejska Gorlice, gdzie występuje największa liczba podmiotów gospodarczych  

(2 587 j. gospodarczych) i ich największa koncentracja w przeliczeniu na 1 km2 powierzchni  

(108 j. gosp./km2) - wartośd ta kilkukrotnie wyższa niż w pozostałych gminach. Liczba podmiotów  

w przeliczeniu na 1 km2 powierzchni wynosi w przybliżeniu: w gminie wiejskiej Gorlice – 11, w gminie 

Ropa – 10, w gminie Bobowa - 9, w gminie Biecz – 8, w gminie Łużna – 7, w gminach Lipinki  

i Moszczenica – po 5, w gminach Uście Gorlickie i Sękowa – po 2. 

W 2011 roku do rejestru REGON wpisano 914 nowych podmiotów. Liczba nowopowstałych jednostek 

była mniejsza niż w 2010 roku. W analizowanym roku z rejestru REGON wyrejestrowano  

696 podmiotów. Liczba wyrejestrowao była większa niż w poprzednich analizowanych latach  

(z wyjątkiem 2006 r.). 

Rys.2. Liczby nowozarejestrowanych i wyrejestrowanych podmiotów gospodarki z powiatu gorlickiego w latach 
2005-2011. Dane na podstawie rejestru REGON. Źródło: GUS. 
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Najwięcej nowopowstałych w 2011 roku podmiotów rozpoczęło działalnośd w budownictwie  

(356 nowych podmiotów), handlu (192) i przetwórstwie przemysłowym (77), działalności 

profesjonalnej, naukowej i technicznej (55). W wymienionych sekcjach odnotowano także, mniej liczne 

od rejestracji, wykreślenia z rejestru. Ujemne saldo zanotowano zaś w sekcjach: działalnośd finansowa  

i ubezpieczeniowa oraz transport i gospodarka magazynowa, w których to liczba podmiotów 

zmniejszyła się w ciągu 2011 roku – w pierwszej z ww. o 15, w drugiej o 13. 

Tab.4. Nowozarejestrowane i wyrejestrowane w 2011 roku podmioty gospodarki  z powiatu gorlickiego wg 
sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD 2007). Źródło: GUS. 

Sekcja PKD 
Stan na 
dzieo 

31.12.2011 

nowo- 
zarejestro- 

wane 

wyreje-
strowane 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 376 14 11 

Górnictwo i wydobywanie 4 - - 

Przetwórstwo przemysłowe 790 77 68 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą 
wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych 

5 - - 

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalnośd 
związana z rekultywacją 

26 5 3 

Budownictwo 1737 356 231 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle 

1543 192 172 

Transport i gospodarka magazynowa 318 24 37 

Działalnośd związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi 160 28 22 

Informacja i komunikacja 102 21 13 

Działalnośd finansowa i ubezpieczeniowa 156 10 25 

Działalnośd związana z obsługą rynku nieruchomości 135 5 2 

Działalnośd profesjonalna, naukowa i techniczna 425 55 28 

Działalnośd w zakresie usług administrowania i działalnośd wspierająca 109 21 18 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne 

96 - - 

Edukacja 351 29 26 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 343 33 13 

Działalnośd związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 171 12 7 

Pozostała działalnośd usługowa 491 32 20 

 
Analizując zmiany w strukturze lokalnych podmiotów gospodarki na poziomie działów (klasyfikacja 

bardziej szczegółowa niż główne sekcje PKD), w 2011 roku w szczególności przybyło jednostek  

w grupie (nazwa działu i przyrost liczby podmiotów w 2011 roku):    

 Roboty związane z budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej 80 

 Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 25 
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 Roboty budowlane specjalistyczne 20 

 Opieka zdrowotna 20 

 Handel hurtowy, z wyłączeniem handlu pojazdami samochodowymi 17 

 Handel hurtowy i detaliczny pojazdami samochodowymi; naprawa pojazdów 
samochodowych 

17 

 Produkcja metalowych wyrobów gotowych, 15 

 Działalnośd prawnicza, rachunkowo-księgowa 10 

 Działalnośd w zakresie architektury i inżynierii; badania i analizy techniczne 9 

 Działalnośd organizacji członkowskich 8 

 Działalnośd związana z oprogramowaniem 8 

 Produkcja mebli 6 

 Działalnośd usługowa związana z wyżywieniem 6 

 Działalnośd sportowa, rozrywkowa i rekreacyjna 6 

 Pozostała działalnośd profesjonalna, naukowa i techniczna 4 

 Pozostała  indywidualna działalnośd usługowa 4 

 Działalnośd związana z obsługą rynku nieruchomości 3 

 Reklama, badanie rynku i opinii publicznej 3 

 Wynajem i dzierżawa 3 

 Działalnośd związana z administracyjną obsługą biura i pozostała działalnośd 
wspomagająca prowadzenie działalności gospodarczej 

3 

 Edukacja 3 

 

Odwrotna sytuacja – zmniejszenie liczby podmiotów gospodarki w 2011 roku, dotyczyła działów 

(nazwa działu i spadek liczby podmiotów w 2011 roku): 

 Handel detaliczny, z wyłączeniem handlu detalicznego pojazdami 
samochodowymi 

-14 

 Transport lądowy oraz transport rurociągowy -14 

 Działalnośd wspomagająca usługi finansowe oraz ubezpieczenia i fundusze 
emerytalne 

-12 

 Produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemetalicznych -7 

 Produkcja wyrobów z drewna oraz korka, z wyłączeniem mebli; produkcja 
wyrobów ze słomy i materiałów używanych do wyplatania 

-4 

 Produkcja artykułów spożywczych -3 

 Działalnośd związana z produkcją filmów, nagrao wideo, programów 
telewizyjnych, nagrao dźwiękowych i muzycznych 

-3 

 Finansowa działalnośd usługowa, z wyłączeniem ubezpieczeo i funduszów 
emerytalnych  

-3 

 
 

Przeciętne wynagrodzenie w powiecie gorlickim (wg danych za 2010 rok) wynosi 2632zł i jest o 538zł 

(tj. 17%) mniejsze od przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w Małopolsce. W 2010 roku 

przeciętne miesięczne wynagrodzenie w powiecie stanowiło 77% przeciętnego wynagrodzenia  

w Polsce. W rankingu powiatów plasujemy się pod tym względem na 16 miejscu  w województwie. 

Szczegółowe dane zawiera poniższa tabela. 
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Tab.5. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w powiatach województwa małopolskiego. Dane za 2010 rok. 
Źródło: GUS. 

L.p. 
Jednostka terytorialna Przeciętne wynagrodzenie *w zł+ 

Małopolska 3170 

1 Powiat m. Kraków 3543 
2 Powiat olkuski 3235 
3 Powiat krakowski 3195 
4 Powiat m. Tarnów 3016 
5 Powiat wielicki 2988 
6 Powiat chrzanowski 2973 
7 Powiat oświęcimski 2965 
8 Powiat bocheoski 2935 
9 Powiat m. Nowy Sącz 2826 

10 Powiat tatrzaoski 2802 
11 Powiat miechowski 2782 
12 Powiat proszowicki 2780 
13 Powiat myślenicki 2753 
14 Powiat suski 2721 
15 Powiat dąbrowski 2704 
16 Powiat gorlicki 2632 
17 Powiat brzeski 2630 
18 Powiat nowosądecki 2610 
19 Powiat limanowski 2605 
20 Powiat tarnowski 2593 
21 Powiat wadowicki 2573 
22 Powiat nowotarski 2563 

 

Tempo wzrostu płac w powiecie było także mniejsze od tempa wzrostu płac w województwie.  

W stosunku do 2009 roku w powiecie odnotowano 2,3% wzrost poziomu płac podczas gdy  

w województwie tempo to wynosiło 3,7%. Porównanie przeciętnego wynagrodzenia przedstawiono na 

poniższym wykresie. 

Rys.3. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w powiecie gorlickim i województwie małopolskim w latach 
2005-2010. Źródło: GUS. 
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3. Bezrobocie 

 

Poziom 
 

Według stanu na dzieo 31.12.2011 roku stopa bezrobocia w powiecie gorlickim wynosiła 12,7% i była 

wyższa od krajowej (12,5%) i wojewódzkiej (10,15%). W ciągu 2011 roku w powiecie odnotowano 

spadek stopy bezrobocia o 1,1 pkt procentowego. Ze względu na wysokośd poziomu bezrobocia 

plasujemy się obecnie na 15 miejscu wśród 22 powiatów województwa. 

Rys.4. Stopa bezrobocia w powiecie gorlickim, województwie małopolskim i Polsce. Dane według stanu na koniec 
roku. Źródło: PUP i GUS

2
. 

 
 
 
Według stanu na dzieo 31.12.2011 roku, w Powiatowym Urzędzie Pracy w Gorlicach było 

zarejestrowanych 5870 osób bezrobotnych. Liczba ewidencjonowanych osób pozostaje od czterech lat 

na niezmiennym poziomie (wykres poniżej). Nie można interpretowad tego jako pozytywnego zjawiska, 

bowiem do 2008 rok, liczba bezrobotnych dynamicznie malała. W rejestrze nadal pozostaje znaczna 

grupa osób bez pracy, co wywiera negatywny wpływ na lokalną społecznośd i rozwój gospodarczy.  

  

                                                      
2
 Nie podano danych za lata wcześniejsze z uwagi, że w ich trakcie zmieniła się podstawa naliczania stopy bezrobocia i dane są 

nieporównywalne. 

2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011 rok

powiat gorlicki 25,1 24,1 22,6 21,2 16,4 13,4 15,2 13,8 12,7

Polska 20,0 19,0 17,6 14,8 11,2 9,5 12,1 12,4 12,5
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0

5

10

15

20

25

30



 
 

Diagnoza sytuacji na rynku pracy 2011 Strona 11 

Rys.5. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w powiecie gorlickim w latach 2005-2010. Dane według stanu na 
dzieo 31.XII. Źródło: PUP. 

 
 

Najwięcej osób bezrobotnych jest mieszkaocami miasta Gorlice (1653 osoby), gminy Biecz (1028) oraz 

gminy wiejskiej Gorlice (920). Najmniej bezrobotnych było z gminy Ropa (231) i Moszczenica (234). 

Dane z 31.12.2011 roku porównano do danych z: 

 31.12.2008 roku – najniższego notowanego w powiecie gorlickim bezrobocia, 

 31.12.2010 roku – analogicznego okresu roku poprzedniego. 

Tab.6. Liczba bezrobotnych według stanu na dzieo 31 grudnia 2008, 2010  i 2011 roku.  

Jednostka terytorialna  
powiatu 

Liczba bezrobotnych  
według stanu na dzieo: 

Stan na 31.12.2011 r. 
w odniesieniu do: 

31.12.2008 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2008 31.12.2010 

Powiat gorlicki 5690 6446 5870 103% 91% 

Biecz (miasto i wieś) 997 1208 1028 103% 85% 

Bobowa (miasto i wieś) 318 434 390 123% 90% 

Gorlice miasto 1690 1746 1653 98% 95% 

Gorlice wieś 880 1053 920 105% 87% 

Lipinki 378 440 406 107% 92% 

Łużna 436 467 443 102% 95% 

Moszczenica 232 253 234 101% 92% 

Ropa 199 237 231 116% 97% 

Sękowa 301 348 293 97% 84% 

Uście Gorlickie 259 260 272 105% 105% 
 

W porównaniu do stanu z dnia 31.12.2008 roku obecnie notujemy niemalże ten sam poziom 

bezrobocia (dynamika=103%), zróżnicowany jednak dla poszczególnych gmin i miast. W ciągu ostatnich 

3 lat liczba bezrobotnych zauważalnie zwiększyła się w gminie Bobowa i gminie Ropa. 

W 2011 roku liczba bezrobotnych zmniejszyła się (dynamika=91%), najwięcej w gminie Sękowa 

(dynamika=84%), najmniej w gminie Ropa (dynamika=97%). Wzrost liczby bezrobotnych zanotowano 

tylko w gminie Uście Gorlickie (dynamika=105%). 
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Bilans 

 
W ciąg 2011 roku zarejestrowało się 7049 osób bezrobotnych. W tym samym okresie statusu tego 

pozbawiono 7625 osób. Zarówno napływ i odpływ bezrobotnych był niższy niż w rok wcześniej. 

 
Rys.6. Napływ i odpływ bezrobotnych w ewidencji PUP Gorlice w latach 2005-2011. Źródło: PUP. 

 
 

Przyczyną rejestracji3 bezrobotnych była często niedawna utrata zatrudnienia (zakooczenie umowy  

o pracę) – dotyczyło to 36% rejestrujących się osób. Częśd napływających osób pracowała m.in. na 

podstawie umowy zlecenia, była zatrudniona za granicą lub prowadziła działalnośd gospodarczą – 

łącznie około 11% rejestrujących się osób. Bezpośrednio4 przed rejestracją w Urzędzie zawodu nie 

wykonywało 53% bezrobotnych. 
 
 

Rys.7. Napływ (rejestracje) bezrobotnych w 2011 roku wg przyczyn – dane przybliżone. Badano ostatnie okresy 
związane z wykonywaniem zawodu w okresie czterech miesięcy przed dniem rejestracji. Źródło: PUP. 

 
                                                      
3
 W analizie nie uwzględniono napływu osób bezrobotnych po zakooczeniu stażu, szkolenia, prac społecznie użytecznych. 

4
 W celu ustalenia bezpośrednich przyczyn napływu bezrobotnych badano tylko okres czterech miesięcy poprzedzający dzieo 
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Wykreślenia z ewidencji bezrobotnych w ciągu 2011 roku były w 42,7% związane z podjęciem pracy 

niesubsydiowanej (w tym również za skierowaniem z Urzędu). 30,8% wyłączeo było skutkiem 

niepotwierdzenia gotowości do pracy, 7,2% dobrowolnej rezygnacji ze statusu, a 3,3% odmowy bez 

uzasadnionej przyczyny przyjęcia propozycji odpowiedniej pracy lub innej formy pomocy. Realizowane 

programy rynku pracy (subsydiowane zatrudnienie, miejsca aktywizacji zawodowej oraz szkolenia 

zawodowe) przyczyniły się do 8,6% wykreśleo z ewidencji. Inne przyczyny, stanowiące 7,4% odpływu to 

m.in. nabycie praw emerytalnych lub rentowych, nabycie praw do świadczenia przedemerytalnego. 

 

Rys.8. Odpływ (wyłączenia) z ewidencji bezrobotnych w 2011 roku wg przyczyn. Źródło: PUP. 

 
 

Podjęcie pracy to najczęstsza przyczyna utraty statusu bezrobotnego. W latach 2006-2011 stanowiła 

ona od 41,5% do 52,9% ogółu wyłączeo z ewidencji. Drugą, ze względu na częstośd, przyczyną wyłączeo 

z rejestru w analizowanych latach było niepotwierdzenie gotowości do podjęcia pracy,  

w 2011 roku stanowiło ono 30,8% odpływu.  
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Rys.9. Udział podjęd pracy, niepotwierdzeo gotowości i dobrowolnej rezygnacji ze statusu bezrobotnego  
w ogółem wyłączeo z ewidencji w latach 2006-2011. Dla lat 2010 i 2011 uwzględniono nową kategorię 
statystyczną – wyłączenia za odmowę bez uzasadnionej przyczyny przyjęcia propozycji odpowiedniej pracy lub 
innej formy pomocy. Źródło: PUP. 

 
 
 

Odpływ z ewidencji bezrobotnych spowodowany udziałem w aktywnych programach rynku pracy, 

najczęściej wiązał się z rozpoczęciem stażu u pracodawcy. W 2011 roku wyłączono w ten sposób 191 

osób bezrobotnych. Ponadto 107 osób rozpoczęło szkolenie zawodowe, 85 osobom przyznano 

jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej, 60 osób podjęło pracę w ramach prac 

interwencyjnych, 51 w ramach robót publicznych, 46 na wyposażonym/doposażonym stanowisku 

pracy, ponadto 45 osób rozpoczęło prace społecznie użyteczne. 

W 2011 roku liczba aktywizowanych ww. formami osób była mniejsza niż w latach ubiegłych, co było 

spowodowane ograniczeniem środków finansowych na te cele. 
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Tab.7. Wyłączenia z ewidencji bezrobotnych związane z udziałem w programach aktywizacji zawodowej. Dane za 
lata 2006-2011. Źródło: PUP. 

Powód wyłączenia z ewidencji 
Rok 

2006 
Rok 

2007 
Rok 

2008 
Rok 

2009 
Rok 

2010 
Rok 

2011 

rozpoczęcie stażu 352 496 449 685 804 191 

rozpoczęcie szkolenia zawodowego 225 314 283 312 359 107 

przyznanie jednorazowych środków na podjęcie 
działalności gospodarczej 

131 138 117 176 202 85 

rozpoczęcie prac interwencyjnych 147 151 108 109 118 60 

rozpoczęcie robót publicznych 103 143 94 119 125 51 

podjęcie pracy na zrefundowanym  
wyposażonym/ doposażonym stanowisku pracy 

89 151 156 159 158 46 

rozpoczęcie pracy społecznie użytecznej 132 104 74 77 104 45 

rozpoczęcie przygotowania zawodowego  
w miejscu pracy 

174 218 226 - - - 

 
 

Częśd wyłączeo z ewidencji bezrobotnych ma związek z dezaktywizacją zawodową.  W 2011 roku było 

to m.in. nabycie praw emerytalnych lub rentowych przez 217 osób, nabycie praw do świadczenia 

emerytalnego przez 112 osób. Od początku analizowanego okresu, tj. od roku 2006, liczba osób 

wykreślonych z ww. przyczyn wzrosła blisko czterokrotnie.  

 

 
Tab.8. Wyłączenia z ewidencji bezrobotnych mające związek z dezaktywizacją zawodową. Dane za lata 2006-
2011 dla powiatu gorlickiego. Źródło: PUP. 

Powód wyłączenia z ewidencji 
Rok 

2006 
Rok 

2007 
Rok 

2008 
Rok 

2009 
Rok 

2010 
Rok 

2011 

nabycie praw emerytalnych lub rentowych 60 72 56 39 132 217 

nabycie praw do świadczenia przedemerytalnego 25 44 37 38 79 112 

podjęcie nauki 36 41 38 38 28 20 

ukooczenie 60 / 65 lat 5 8 4 4 6 5 
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Struktura bezrobocia 
 

Kobiety stanowią większośd, tj. 59,1% zarejestrowanych osób bezrobotnych.  

 

Rys.10. Struktura płci osób bezrobotnych w powiecie. Dane według stanu na dzieo 31.12.2011 r. Źródło: PUP. 

 
 
W 2011 roku udział kobiet wzrósł do 59,1%. Najwyższy – 63,7% był notowany na koniec 2008 roku.  

Z wcześniej prezentowanych danych wynikało, że wówczas była najkorzystniejsza sytuacja na rynku 

pracy – notowano najniższy poziom bezrobocia. W połączeniu z poniższymi danymi zauważamy, że  

w szczególności sytuacja ta dotyczyła mężczyzn – ich udział w bezrobociu zmalał wówczas do 36,3%. 

Tab.9. Zmiany w strukturze płci bezrobotnych w latach 2005-2011. Dane według stanu na dzieo 31.XII dla 
powiatu gorlickiego. Źródło: PUP 

Płed Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 

kobiety 57,4% 60,0% 62,9% 63,7% 55,4% 56,9% 59,1% 

mężczyźni 42,6% 40,0% 37,1% 36,3% 44,6% 43,1% 40,9% 

 

 

Osoby w wieku do 24 lat, stanowią 28,7% ogółu bezrobotnych. W wieku 25-34 lat jest 30,5%, a 35-44 

lat 18,4% osób. Osoby najstarsze – po 55 roku życia – stanowią 5,5% ogółu zarejestrowanych. 
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Rys.11. Struktura wieku osób bezrobotnych w powiecie. Dane według stanu na dzieo 31.12.2011 r. Źródło: PUP. 

 
 

W ostatnich latach struktura  osób bezrobotnych ze względu na ich wiek nie zmieniała się znacząco. 

Rozpatrując tę kwestię warto jednak zaznaczyd zanotowany w latach 2005-2011 wzrost udziału osób 

bezrobotnych powyżej 55 roku życia z 1,8% do 5,5%. Dane prezentowane  

w dalszej części analizy pokażą jednak, że problem braku pracy, m.in. skutkujący wzrostem udziału  

w bezrobociu, dotyczy nieco szerszej grupy osób – powyżej 50 roku życia. 

Tab.10. Zmiany w strukturze wieku bezrobotnych w latach 2005-2011. Dane według stanu na dzieo 31.XII dla 
powiatu gorlickiego. Źródło: PUP. 

Wiek Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 

18–24 27,2% 25,8% 24,2% 26,3% 29,5% 29,1% 28,7% 

25–34 30,4% 29,9% 29,2% 29,6% 30,3% 30,3% 30,5% 

35–44 23,4% 22,6% 22,5% 20,9% 19,5% 18,7% 18,4% 

45–54 17,2% 19,2% 20,8% 19,4% 16,6% 16,7% 16,9% 

pow. 55 lat 1,8% 2,4% 3,4% 3,8% 4,2% 5,1% 5,5% 

 

Pomimo, że odsetek osób młody nie wzrasta tak dynamicznie wato jednak podkreślid, ze względu na 

rangę społecznych i ekonomicznych skutków jakie niesie ze sobą bezrobocie tych czynnych  

i produktywnych osób, ich szczególna sytuację na rynku pracy. Odnieśd należy się tu nie tylko do 

najmłodszych osób (do 24 lat), ale także i tych, którzy wkroczyli na rynek pracy na początku minionej 

dekady, kiedy poziom bezrobocia był najwyższy – osób do 30 roku życia. Zła sytuacja na rynku pracy, 

jaką notowano, nie sprzyjała ich zatrudnienia.  

Utrata statusu bezrobotnego do 25 roku życia, często nie jest wynikiem podjęcia przez nich pracy, lecz 

przekroczeniem określonej granicy wieku. Problemy osób do 30 roku życia w wielu przypadkach są 

takie same jak osób o kilka lat od nich młodszych. 
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Analizują dane na bezrobociu rejestrowanym w kategoriach wiekowych, zaobserwowano, że osoby 

młodsze i osoby starsze rzadziej są pozbawiane statusu bezrobotnego za przyczyną podjęcia pracy,  

w szczególności pracy niesubsydiowanej. Wśród osób do 25 roku życia stanowiło to 41,4% wyłączeo, 

wśród osób powyżej 50 roku życia – 30,3%, zaś u  pozostałych osób bezrobotnych 46,2%. Osoby młode 

dośd często niepotwierdzaną gotowości do podjęcia pracy (36,8% odpływu), co może byd m.in. 

przejawem podejmowania pracy w szarej strefie, wyjazdów zagranicznych, rezygnacji z szukania pracy. 

Wysoka wartośd niepotwierdzeo, nie wyklucza aktywności większości osób młodych. Z obserwacji 

wynika, że to właśnie one są bardzo aktywne w poszukiwaniu zatrudnienia. 

 W stosunku do osób starszych można wyciągnąd wniosek, że po niepowodzeniach na rynku pracy, 

częściej od innych zniechęcają się do podejmowania aktywności i stąd wyróżniające się, liczne 

dobrowolne rezygnacji ze statusu bezrobotnego (10,1% wyłączeo w tej grupie). Porównanie 

przedstawiono w poniższej tabeli. 

 

Tab.11. Przyczyny wyłączenia z ewidencji bezrobotnych w podziale na wiek. Dane za 2011 rok dla powiatu 
gorlickiego. Źródło: PUP. 

Kategorie 

Kategoria wiekowa bezrobotnych 

młodzi 
(do 25 r. ż.) 

starsi 
(pow. 50 r. ż.) 

pozostali 
(25-49 lat) 

Wyłączenia z ewidencji ogółem (liczba) 2 406 925 4 294 

w tym: 
   

podjęcia pracy ogółem 44,2% 37,0% 50,5% 

podjęcia pracy niesubsydiowanej 41,4% 30,3% 46,2% 

niepotwierdzenia gotowości do pracy 36,8% 19,9% 29,7% 

dobrowolne rezygnacje ze statusu bezrobotnego 4,7% 10,1% 7,9% 

odmowy bez uzasadnionej przyczyny przyjęcia 
propozycji odpowiedniej pracy lub innej formy pomocy 

3,9% 1,5% 3,3% 

 

 
Osoby bezrobotne najczęściej legitymują się wykształceniem zasadniczym zawodowym (33,9% ogółu) 

lub policealnym i średnim zawodowym (33,6% ogółu). Wyższe wykształcenie posiadało 12,7% 

zarejestrowany osób, a najniższe – gimnazjalne lub podstawowe – 12,0%. 

  



 
 

Diagnoza sytuacji na rynku pracy 2011 Strona 19 

Rys.12. Struktura poziomu wykształcenia osób bezrobotnych w powiecie. Dane według stanu na dzieo 
31.12.2011r. Źródło: PUP. 
 

 
 

 

W latach 2006-2011 zwiększył się odsetek bezrobotnych z wykształceniem wyższym (z 4,4% do 12,7%), 

policealny i średnim zawodowym (z 29,4% do 33,6%). Jednocześnie zmniejszył się odsetek osób  

z wykształceniem zasadniczym zawodowym (z 42,4% do 33,9%) oraz gimnazjalnym i niższym (z 17,2% 

do 12,0%). 

 
Tab.12. Zmiany w strukturze poziomu wykształcenia bezrobotnych w latach 2005-2011. Dane według stanu na 
dzieo 31.XII dla powiatu gorlickiego. Źródło: PUP. 
 

Wykształcenie Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 

wyższe 4,4% 4,8% 5,8% 8,0% 8,8% 10,5% 12,7% 

poli. i śr. zawodowe 29,4% 30,7% 31,1% 32,5% 31,9% 33,2% 33,6% 

śr. ogólnokształcące 6,5% 7,5% 8,0% 8,7% 9,0% 8,4% 7,9% 

zas. zawodowe 42,4% 40,1% 38,1% 35,6% 36,4% 34,8% 33,9% 

gimna. i poniżej 17,2% 16,9% 16,9% 15,2% 13,9% 13,2% 12,0% 

 
Osoby bezrobotne z powiatu gorlickiego można podzielid na dwie równie liczne grupy: bezrobotnych 

zarejestrowani przez okres do 6 miesięcy oraz bezrobotnych zarejestrowani dłużej niż 6 miesięcy5.  

Wśród bezrobotnych były osoby zarejestrowane stosunkowo niedługo (do 3 miesięcy – stanowili 

29,5%), jak i ci którzy byli zarejestrowani przez bardzo długi okres czasu (powyżej 24 miesięcy – 16,3%). 

  

                                                      
5 Czas pozostawania bez pracy obejmuje okres od dnia ostatniego zarejestrowania się bezrobotnego w powiatowym urzędzie pracy. 
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Rys.13. Struktura czasu pozostawania bez pracy (w miesiącach) osób bezrobotnych w powiecie. Dane według 
stanu na dzieo 31.12.2011 r. Źródło: PUP. 

 
 
Średni okres pozostawania w ewidencji osób bezrobotnych jest obecnie znacznie krótszy od tego, który 

był notowany do 2009 roku. W 2011 roku wyróżniający się odsetek stanowiły osoby zarejestrowane 

przez okres do 3 miesięcy - 29,5%. Przed 2008 rokiem wyróżniający się udział miały osoby 

zarejestrowane przez okres powyżej 24 miesięcy - najgorzej było na początku analizowanego okresu, tj. 

w 2005 roku, kiedy grupa ta stanowiła 44,2% ogółu bezrobotnych. 

 

Tab.13. Zmiany w strukturze czasu pozostawania bez pracy (w miesiącach) osób bezrobotnych w latach 2005-
2011. Dane według stanu na dzieo 31.XII dla powiatu gorlickiego. Źródło: PUP. 

Czas pozostawania 
bez pracy 

Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 

do 3 16,6% 17,5% 20,9% 28,6% 29,8% 30,9% 29,5% 

3–6 10,8% 12,0% 12,2% 14,7% 19,7% 18,2% 17,6% 

6–12 12,6% 13,5% 13,5% 15,6% 19,3% 17,7% 17,3% 

12–24  15,8% 14,3% 15,3% 14,4% 14,9% 19,3% 19,3% 

pow. 24  44,2% 42,7% 38,1% 26,6% 16,4% 13,9% 16,3% 

 
Osoby bez stażu pracy stanowią 26,1% ogółu bezrobotnych w powiecie gorlickim. Długośd posiadanego 

stażu pracy zależy w głównym stopniu od wieku osoby. 
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Rys.14. Struktura stażu pracy (w latach) osób bezrobotnych w powiecie. Dane według stanu na dzieo 31.12.2011r. 
Źródło: PUP. 

 
 

Struktura stażu pracy osób bezrobotnych w ostatnich pięciu latach nie zmieniała się znacząco. 

Porównanie przedstawiono w poniższej tabeli. 

Tab.14. Zmiany w strukturze stażu pracy (w latach) osób bezrobotnych w latach 2005-2011. Dane według stanu 
na dzieo 31.XII dla powiatu gorlickiego. Źródło: PUP. 

Staż pracy Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 

brak stażu 27,7% 27,2% 26,7% 25,9% 26,4% 26,6% 26,1% 

do 1 roku 13,8% 14,0% 14,4% 14,8% 15,1% 14,8% 15,0% 

1–5 18,8% 18,7% 18,9% 20,8% 23,0% 22,3% 23,5% 

5–10 12,7% 12,6% 12,3% 11,9% 11,3% 11,5% 11,4% 

10–20 17,0% 17,2% 16,8% 16,0% 13,7% 13,3% 12,9% 

20–30 8,9% 9,0% 9,3% 8,8% 8,4% 8,5% 8,0% 

30 lat i więcej 1,1% 1,3% 1,7% 1,9% 2,1% 2,9% 3,0% 

 
Osoby zamieszkałe na wsi stanowią 65,0% ogółu bezrobotnych. Decyduje o tym specyfika powiatu 

gorlickiego, w którym przeważa ludnośd z terenów wiejskich. 

Rys.15. Struktura miejsca zamieszkania osób bezrobotnych w powiecie. Dane według stanu na dzieo 31.12.2011 r. 
Źródło: PUP. 

 

brak stażu; 26,1%

do 1 roku; 15,0%

1–5; 23,5%

5–10; 11,4%

10–20; 12,9%

20 –30; 8,0%
30 lat i więcej; 3,0%

zamieszkali na wsi; 
65,0%

zamieszkali w mieście; 
35,0%
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Osoby zamieszkałe na wsi stanowią obecnie podobny odsetek bezrobotnych jak w poprzednich latach. 
 

Tab.15. Zmiany w strukturze miejsca zamieszkania bezrobotnych w latach 2005-2011. Dane według stanu na 
dzieo 31.XII dla powiatu gorlickiego. Źródło: PUP. 

Miejsce zamieszkania Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 

na wsi 68,1% 68,5% 66,4% 65,7% 65,1% 66,1% 65,0% 

w mieście 31,9% 31,5% 33,6% 34,3% 34,9% 33,9% 35,0% 

 

 

Status długotrwale bezrobotnego posiada 51,6% zarejestrowanych osób. W 2011 roku wskaźnik 

długotrwałego bezrobocia utrzymał się na niższym poziomie w porównaniu do lat wcześniejszych. 

Najwyższy odsetek osób bezrobotnych  posiadających ten status był w roku 2005 - 72,8%. 

Osoby bez doświadczenia zawodowego stanowią 32,6% ogółu bezrobotnych z powiatu. W poprzednich 

latach odsetek ten był na podobnym poziomie. 

Wśród bezrobotnych 14,2% osób przekroczyło 50 rok życia. W ostatnich latach odsetek tej grupy 

znacznie wzrósł – w 2005 roku stanowi oni 8,6%. 

Kobiety, które po urodzeniu dziecka nie podjęły zatrudnienia stanowią 12,4% ogółu bezrobotnych  

z powiatu. W latach 2008-2011 odsetek kobiet, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka 

wśród ogółu bezrobotnych wynosił pomiędzy 10,5% a 12,4%. 

Kwalifikacji zawodowych nie posiadało 10,5% bezrobotnych z powiatu gorlickiego. W ostatnich 

czterech latach odsetek osób bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych zmniejszył się o około 7 pkt 

procentowych. 

Orzeczenie o niepełnosprawności posiada 9,6% ogółu bezrobotnych. W analizowanych latach 

odnotowano wzrost odsetka osób niepełnoprawnych z 3,9% do 9,6% ogółu bezrobotnych. Wśród 

niepełnosprawnych bezrobotnych jest duży - 33,8% - udział osób w wieku powyżej 50 roku życia 

(grupy). 

Osoby samotnie wychowujące co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia stanowiły 5,3% ogółu 

bezrobotnych z powiatu. W latach 2008-2011 odsetek osób samotnie wychowujących niepełnoletnie 

dziecko wynosił pomiędzy 4,2% a 5,3% ogółu bezrobotnych. 

Osoby które pod odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia stanowiły marginalny 

odsetek bezrobotnych – 0,4%. 
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Tab.16. Udział wybranych kategorii osób bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy
6
 w latach 

2005-2011. Dane według stanu na dzieo 31.XII dla powiatu gorlickiego. Źródło: PUP 

Kategoria osób Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 

Długotrwale 
bezrobotni 

72,8% 69,7% 68,1% 57,5% 48,8% 51,4% 51,6% 

Bez doświadczenia 
zawodowego 

b.d. b.d. b.d. 31,5% 32,5% 33,0% 32,6% 

Powyżej 50 roku życia 8,6% 10,1% 12,4% 12,8% 12,3% 13,7% 14,2% 

Kobiety, które nie 
podjęły zatrudnienia 
po urodzeniu dziecka 

b.d. b.d. b.d. 11,3% 10,5% 10,8% 12,4% 

Bez kwalifikacji 
zawodowych  

17,3% 17,6% 17,4% 14,9% 12,2% 10,6% 10,5% 

Niepełnosprawni  3,9% 4,3% 5,8% 9,3% 8,4% 9,5% 9,6% 

Samotnie wychowują. 
co najmniej jedno 
dziecko do 18 roku 
życia  

b.d. b.d. b.d. 4,6% 4,3% 4,2% 5,3% 

Które po odbyciu kary 
pozbawienia wolności 
nie podjęły 
zatrudnienia 

b.d. b.d. b.d. 0,4% 0,4% 0,3% 0,4% 

b.d. – brak danych, kategorie są uwzględniane w statystyce osób bezrobotnych od 2008 roku. 

 
 

Osoby posiadające status poszukującego pracy 

 
Według stanu na dzieo 31.12.2011 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Gorlicach było 

zarejestrowanych 120 osób posiadające status poszukującego pracy. Wśród nich było 66 kobiet 

(stanowiły 55,0%). W wyżej wymienionej grupie było 77 osób niepełnosprawnych nie pozostający  

w zatrudnieniu (stanowiły 64,2%). Grupa pracowników w wieku 45 lat i powyżej liczyła 7 osób  

(tj. 5,8%).  

Tab.17. Podstawowe dane dotyczące osób posiadających status poszukującego pracy. Dane według stanu na 
dzieo 31.12.2011 roku dla powiatu gorlickiego. Źródło: PUP. 

Wyszczególnienie Liczba osób % do ogółu 

Ogółem poszukujący pracy 120 100,0% 

w tym: 

kobiety 66 55,0% 

niepełnosprawni niepozostający w zatrudnieniu 77 64,2% 

pracownicy w wieku powyżej 45 lat 7 5,8% 

 
 

                                                      
6
 Osoby w szczególnej sytuacji definiuje ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 

(Dz.U.08.69.415 z późn. zm.). Pełną listę zawarto w art. 49 ww. ustawy. 
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Wśród zarejestrowanych poszukujących pracy nie było: osób będący w okresie wypowiedzenia stosunku 

pracy lub stosunku służbowego z przyczyn dotyczących zakładu pracy; osób zatrudnionych  

u pracodawcy, wobec którego ogłoszono upadłośd lub który jest w stanie likwidacji, z wyłączeniem 

likwidacji w celu prywatyzacji; osób otrzymujący świadczenie socjalne przysługujące na urlopie 

górniczym lub górniczy zasiłek socjalny; osób uczestniczący w zajęciach w Centrum Integracji Społecznej 

lub indywidualnym programie integracji; żołnierzy rezerwy; osób pobierający rentę szkoleniową; osób 

pobierający świadczenie szkoleniowe; osób podlegający ubezpieczeniu społecznemu rolników jako 

domownik lub małżonek rolnika, jeżeli zamierza podjąd zatrudnienie, inną pracę zarobkową lub 

działalnośd gospodarczą poza rolnictwem. 

 

 

Bezrobotni według zawodów i specjalności  

 

Według stanu na dzieo 31.12.2011 roku najliczniejsze grupy zawodowe bezrobotnych to: 

 Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 25,4% ogółu zarejestrowanych,  

w szczególności w zawodach: cukiernik, ślusarz, krawiec, murarz, tokarz w metalu, malarz 

budowlany, mechanik samochodów osobowych, piekarz, stolarz galanterii drzewnej. 

 Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 19,4% ogółu zarejestrowanych,  

w szczególności w zawodach: sprzedawca, kucharz, technik handlowiec, kelner, kucharz małej 

gastronomii, robotnik gospodarczy. 

 Technicy i inny średni personel – 18,8% ogółu zarejestrowanych, w szczególności  

w zawodach: technik ekonomista, technik żywienia i gospodarstwa domowego, technik 

mechanik, technik rolnik, technik budownictwa. 

Wśród bezrobotnych jest wiele osób posiadających zawód z grupy specjalistów, najczęściej 

ekonomisty, specjalisty do spraw administracji publicznej. 
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Tab.18. Bezrobotni wg wielkich grup zawodowych i zawodów
7
, w których było zarejestrowanych w dniu 

31.12.2011 roku co najmniej 20 osób bezrobotnych. Źródło: PUP. 

Kod 
zawodu 

Nazwa grupy i zawodu 

Zarejestrowani 
bezrobotni 

Liczba osób 
Udział w 
ogółem 

- BEZ ZAWODU 659 11,2% 

1 
PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, WYŻSI URZĘDNICY  
I KIEROWNICY 

16 0,3% 

2 SPECJALIŚCI 692 11,8% 
263102 Ekonomista 65 
242217 Specjalista administracji publicznej 61 
235107 Pedagog 43 
243106 Specjalista do spraw marketingu i handlu 41 
222101 Pielęgniarka 41 

242222 
Specjalista do spraw organizacji usług gastronomicznych, hotelarskich i 
turystycznych 

27 

233025 Nauczyciel wychowania fizycznego 22 
264302 Filolog – filologia obcojęzyczna 20 

3 TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL 1102 18,8% 
331403 Technik ekonomista 222 
322002 Technik żywienia i gospodarstwa domowego 170 
311504 Technik mechanik 108 
314207 Technik rolnik 80 
311204 Technik budownictwa 75 
311924 Technik technologii odzieży 45 
334306 Technik administracji 44 
351203 Technik informatyk 41 
325511 Technik ochrony środowiska 32 
325907 Terapeuta zajęciowy 25 
311303 Technik elektryk 23 
311922 Technik technologii drewna 23 
331402 Technik agrobiznesu 21 

4 PRACOWNICY BIUROWI 184 3,1% 
411004 Technik prac biurowych 85 
432103 Magazynier 29 

5 PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY 1136 19,4% 
522301 Sprzedawca 435 
512001 Kucharz 214 
522305 Technik handlowiec 137 
513101 Kelner 82 
512002 Kucharz małej gastronomii 63 
515303 Robotnik gospodarczy 62 
514101 Fryzjer 32 

6 ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY 164 2,8% 
613003 Rolnik 102 
621002 Robotnik leśny 21 

7 ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 1490 25,4% 
751201 Cukiernik 198 
722204 Ślusarz 187 
753105 Krawiec 123 
711202 Murarz 109 

                                                      
7
 Grupy zawodowe oraz poszczególne zawody i specjalności są zgodne z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z 

dnia 27 kwietnia 2010 r. w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania 
(Dz.U. Nr 82 z dnia 17 maja 2010 r., poz. 537.). 
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722314 Tokarz w metalu 75 
713102 Malarz budowlany 66 
723105 Mechanik samochodów osobowych 56 
751204 Piekarz 54 
752206 Stolarz galanterii drzewnej 48 
752205 Stolarz 37 
723103 Mechanik pojazdów samochodowych 34 
712904 Technolog robót wykooczeniowych w budownictwie 32 
722301 Frezer 26 
741202 Elektromechanik elektrycznych przyrządów pomiarowych 23 
741207 Elektromonter (elektryk) zakładowy 23 
712601 Hydraulik 23 

8 OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEO 165 2,8% 
834103 Mechanik - operator pojazdów i maszyn rolniczych 31 
813101 Aparatowy procesów chemicznych 22 
833203 Kierowca samochodu ciężarowego 21 

9 PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH 262 4,5% 
931301 Robotnik budowlany 75 
932911 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 30 
911207 Sprzątaczka biurowa 30 
941201 Pomoc kuchenna 20 

 

4. Oferty pracy według zawodów i specjalności 

W 2011 roku pracodawcy zgłosili do Urzędu 1376 wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej. Liczba 

miejsc była mniejsza od zanotowanych w latach ubiegłych. Porównanie przedstawiono na wykresie. 

Rys.16. Liczba wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej zgłoszona do Urzędu w latach  
2005-2011. Źródło: PUP. 

 
 

Za pośrednictwem Urzędu pracodawcy najczęściej poszukiwali sprzedawców, robotników 

gospodarczych, techników prac biurowych, spawaczy metodą MAG, spawaczy łukiem elektrycznym, 

robotników budowlanych, monterów konstrukcji stalowych, kierowców samochodów ciężarowych, 

kucharzy, tokarzy w metalu, murarzy oraz magazynierów. Poniżej zamieszczono listę zawodów, które 

najczęściej pojawiały się w zgłoszonych do Urzędu wolnych miejscach pracy i miejscach aktywizacji 

zawodowej. Lista zawiera blisko 80% zgłoszeo przyjętych do realizacji w 2011 roku.  
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Tab.19. Lista zawodów, w których Urząd ewidencjonował najwięcej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej. Dane za 2011 rok. Źródło: PUP. 

Kod 
zawodu 

Nazwa zawodu 

Liczba wolnych 
miejsc pracy 

niesubsydiowanej  
i subsydiowanej 

Liczba wolnych 
miejsc  

aktywizacji 
zawodowej * 

522301 Sprzedawca 80 42 
515303 Robotnik gospodarczy 74 41 
411004 Technik prac biurowych 30 53 
721204 Spawacz metodą MAG 82 0 
721208 Spawacz ręczny łukiem elektrycznym 81 0 
931301 Robotnik budowlany 78 0 
721404 Monter konstrukcji stalowych 40 4 
833203 Kierowca samochodu ciężarowego 40 0 
512001 Kucharz 16 13 
722314 Tokarz w metalu 27 0 
711202 Murarz 27 0 
432103 Magazynier 16 9 
751201 Cukiernik 11 6 
722204 Ślusarz 16 1 
911207 Sprzątaczka biurowa 14 1 
513101 Kelner 8 7 
514101 Fryzjer 12 3 
932913 Sortowacz 14 0 
932911 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 13 1 
753303 Szwaczka 12 1 
334306 Technik administracji 0 12 
811104 Operator koparki 11 0 
541307 Pracownik ochrony fizycznej bez licencji 11 0 
723103 Mechanik pojazdów samochodowych 11 0 
243106 Specjalista do spraw marketingu i handlu 9 1 
522305 Technik handlowiec 10 0 
712604 Monter instalacji i urządzeo sanitarnych 10 0 
711102 Monter konstrukcji budowlanych 9 0 
832202 Kierowca samochodu dostawczego 9 0 
722301 Frezer 9 0 
752208 Stolarz meblowy 8 0 
932101 Pakowacz 8 0 
422602 Recepcjonista 8 0 
712904 Technolog robót wykooczeniowych w budownictwie 8 0 
513202 Barman 6 1 
723105 Mechanik samochodów osobowych 7 0 
962902 Dozorca 6 1 
741101 Elektromonter instalacji elektrycznych 7 0 

742201 
Monter instalacji i urządzeo telekomunikacyjnych 
(telemonter) 

7 0 

811105 Operator koparko – ładowarki 6 0 
514202 Kosmetyczka 2 4 
931205 Robotnik drogowy 6 0 
741103 Elektryk 6 0 
722312 Szlifierz metali 6 0 
228301 Fizjoterapeuta 4 2 

* wolne miejsca organizowane w ramach stażu i prac społecznie użytecznych 
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Popyt na pracowników jest zawyżony w zawodach, w których były organizowane aktywne formy 

wsparcia, w szczególności staże oraz prace społecznie użyteczne. Wymienione instrumenty są 

realizowane bez nawiązywania stosunku pracy pomiędzy osobą bezrobotną i pracodawcą i mają  

w szczególności aktywizowad zawodowo osoby niepracujące, zwiększając ich szansę na zatrudnienie. 

Pracodawcy często organizowali wolne miejsca aktywizacji w zawodzie: technik prac biurowych, 

sprzedawca, robotnik gospodarczy, kucharz, technik administracji. 

Do nawiązania kontaktu między pracodawcą a pracownikiem dochodzi w większości przypadków bez 

pośrednictwa Urzędu8. Do prawidłowego określenia popytu na pracę należy posiłkowad się także 

informacjami o ofertach pracy nieewidencjonowanymi w ramach pośrednictwa pracy. 

Z badao9 lokalnego rynku pracy wynika, że połowa pracodawców10 (46%) poszukiwała  

w 2010 roku pracowników. W okresie 12 miesięcy poprzedzających badanie pracodawcy z powiatu 

gorlickiego poszukiwali przede wszystkim: 

 sprzedawców (23% nowozatrudnionych),  

 kasjerów handlowych (22% nowozatrudnionych),  

 robotników budowlanych (7% nowozatrudnionych),  

 techników handlowców (6% nowozatrudnionych),  

 murarzy (4% nowozatrudnionych), 

 kierowców samochodów ciężarowych (2% nowozatrudnionych), 

 techników prac biurowych (2% nowozatrudnionych), 

 przedstawicieli handlowych (2% nowozatrudnionych), 

 kucharzy (2% nowozatrudnionych), 

 monterów instalacji gazowych (2% nowozatrudnionych), 

 mechaników samochodów osobowych (2% nowozatrudnionych), 

 doradców klientów (ponad 1% nowo zatrudnionych), 

 kierowców samochodów dostawczych (ponad 1% nowo zatrudnionych),   

 fryzjerów (ponad 1% nowo zatrudnionych), 

 hydraulików (ponad 1% nowo zatrudnionych). 

 

Z badao lokalnego rynku pracy wynika, że znaczna częśd pracodawców poszukujących pracowników, 

miała jednak problem ze znalezieniem kandydatów o odpowiednich kompetencjach na oferowane 

                                                      
8 Szacuje się, że do urzędów pracy może docierad tylko około 30% wszystkich ofert pracy – źródło: Diagnozowanie zapotrzebowania na 
kwalifikacje i umiejętności na regionalnym i lokalnym rynku pracy – współpraca urzędów pracy z pracodawcami i innymi partnerami rynku 
pracy. Praca zbiorowa, Instytut Pracy i Spraw Socjalnych, Warszawa 2009, s. 17. 
9 Na podstawie raportu z badao lokalnego rynku pracy pn. „Zapotrzebowanie na pracowników 2010/2011 w powiecie gorlickim” 
przeprowadzonych we wrześniu/październiku 2010 roku przez FRDL Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego  
i Administracji na zlecenie Powiatowego Urzędu Pracy w Gorlicach. Celem badania była diagnoza i prognoza zapotrzebowania na 
pracowników na lokalnym rynku pracy. Metoda badania – wywiad bezpośredni przeprowadzony na próbie 300 lokalnych pracodawców. 
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stanowiska pracy. Problemy z obsadzeniem oferowanych stanowisk miało około 32% pracodawców 

prowadzących rekrutacje w okresie 12 miesięcy przed badaniem. Wnika to zapewne z różnych braków 

jakie obserwowano u kandydatów starających się o pracę wynikających ze złożonych wymagao  

w stosunku do nich. Stosunkowo często pracodawcy wymieniają brak u chętnych osób do pracy 

doświadczenia zawodowego lub ściśle związanych z nim umiejętności zawodowych. 

Tab.20. Najczęstsze braki u kandydatów starających się o oferowane stanowiska pracy. Opracowanie własne na 
podstawie raportu z badao lokalnego rynku pracy „Zapotrzebowanie na pracowników 2010/2011 w powiecie 
gorlickim”, op. cit. 

Nazwa grupy i zawodu Liczba osób 

Sprzedawca obsługa kasy fiskalnej; doświadczenie zawodowe; wiedza na temat 
branży; umiejętności interpersonalne 

Piekarz kierunkowa szkoła zawodowa; doświadczenie w zawodzie; praktyczne 
umiejętności zawodowe 

Cukiernik kierunkowa szkoła zawodowa; doświadczenie w zawodzie; praktyczne 
umiejętności zawodowe 

Fryzjer praktyka zawodowa 

Barman kursy zawodowe; dyspozycyjnośd (praca również w weekendy) 

Magazynier doświadczenie zawodowe; chęd do pracy; zdyscyplinowanie 

Technik prac biurowych wykształcenie średnie techniczne; staż pracy; obsługa programów 
komputerowych; biegła znajomośd pakietu MS Office 

Elektromonter instalacji elektrycznych kierunkowa szkoła zawodowa; umiejętności zawodowe 

Przedstawiciel handlowy wykształcenie wyższe; wiedza o firmie; znajomośd technik sprzedaży; 
komunikatywnośd 

Księgowy wykształcenie średnie; wiedza zawodowa 

Spawacz ręczny łukiem elektrycznym kierunkowa szkoła zawodowa; uprawnienia spawacza; znajomośd 
technik spawania 

Grafik komputerowy multimediów doświadczenie; znajomośd komputerowych programów graficznych 

Pielęgniarka doświadczenie; uprawnienia do wykonywania zawodu 

Opiekunka dziecięca wykształcenie wyższe pedagogiczne 

Kucharz dyspozycyjnośd; roczny staż pracy 

Betoniarz kierunkowa szkoła zawodowa; fachowośd 

Cieśla kierunkowa szkoła zawodowa; fachowośd 

Frezer wiedza fachowa; umiejętności zawodowe 

Mechanik samochodów osobowych wiedza fachowa; mobilnośd 

Drukarz doświadczenie 

Stolarz kierunkowa szkoła zawodowa 

Kierowca samochodu dostawczego dyspozycyjnośd 

Kierowca samochodu ciężarowego dyspozycyjnośd; prawo jazdy kat. C+E 

Operator maszyn drogowych uprawnienia zawodowe; mobilnośd 

Operator sprzętu ciężkiego uprawnienia zawodowe; doświadczenie 

Pakowacz Doświadczenie; sprawnośd manualna 

 

Wśród przyczyn poszukiwania nowych pracowników przedstawiciele pracodawców, prowadzących  

w rekrutacje, najczęściej wymieniali powód rozbudowy zakładu pracy (odpowiedzi takiej udzieliło 
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30,7% badanych którzy rekrutowali), wzrost sprzedaży produkowanych przez firmę produktów/usług 

na terenie kraju (27,0% badanych) oraz brak pracowników o odpowiednich umiejętnościach (24,8% 

badanych). Przyczyną przyjmowania nowych pracowników rzadko było zastosowanie nowych maszyn i 

urządzeo lub procesów technologicznych (do 3%). 

 

5. Wyniki monitoringu zawodów  
deficytowych i nadwyżkowych 

Ze względu na wysoki poziom bezrobocia na lokalnym rynku pracy, deficyt może dotyczyd szczególnych 

kwalifikacji lub predyspozycji zawodowych. Bardziej prawdopodobny, stwierdzony zgodnie  

z metodologią11, deficyt podaży pracy, mógł byd w 2011 roku w zawodach: kierownik budowy  

(z uprawnieniami), spawacz (z uprawnieniami i doświadczeniem), kierowca samochodu ciężarowego 

(kat. C+E z dodatkowymi uprawnieniami). 

Powiatowe Urzędy Pracy w województwie małopolskim prowadzą monitoring zawodów deficytowych  

i nadwyżkowych w oparciu o wypracowaną przez Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie metodę 

ekspercką pn. „Barometr zawodów”. Barometr jest cyklicznym, corocznym badaniem jakościowym, 

prognozującym zapotrzebowanie na pracowników w danym powiecie na kolejny rok. Barometr 

zawodów12, mający charakter panelu eksperckiego. Wyniki badania w zakresie deficytów i nadwyżek 

na 2012 rok dla powiatu gorlickiego zamieszczono poniżej. 

Blisko połowa (45%) zawodów, które występują na lokalnym rynku pracy będzie w bieżącym roku 

nadwyżkowa – więcej będzie osób zdolnych i gotowych do podjęcia pracy w danym zawodzie od 

przewidywanego zapotrzebowania. W 48% zawodów popyt prognostycznie będzie równy podaży 

pracy. Deficyty – liczba oferty będzie przewyższad liczbę poszukujących pracy – mogą dotyczyd 7% 

zawodów. Podział zawodów wg przedmiotowych kategorii przedstawiono poniżej. 

Deficyt 
  

Diagności samochodowi Kierowcy samochodów ciężarowych Samodzielni księgowi 

Dentyści Kierownicy budowy Spawacze metodą MIG/MAG 

Instruktorzy nauki jazdy Lekarze Spawacze metodą TIG 

Inżynierowie budownictwa Psycholodzy i psychoterapeuci  

 

                                                      
11 

Na podstawie raportu: Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie gorlickim w 2011 roku. Opracowanie 
własne, 2012 rok. 
12

 Barometr zawodów to wdrażanie fioskich rozwiązao w zakresie prognozowania zapotrzebowania na pracowników  
i zawodów na lokalnych rynkach pracy. Barometr jest badaniem jakościowym wykorzystującym wiedzę ekspertów  
z powiatowych urzędów pracy, w tym m.in.: doradców zawodowych, pośredników pracy, osób odpowiedzialnych za 
współpracę z przedsiębiorcami. Badanie jest realizowane  przez Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji – projekt 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie. Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego.  



 
 

Diagnoza sytuacji na rynku pracy 2011 Strona 31 

Równowaga   

Agenci ubezpieczeniowi Kamieniarze Pielęgniarki 

Analitycy i operatorzy systemów 
teleinformatycznych 

Kierowcy autobusów Położne 

Animatorzy kultury Kierownicy sprzedaży Posadzkarze 

Ankieterzy, teleankieterzy i telemarketerzy Koordynatorzy projektów unijnych Pracownicy ds. finansowo-księgowych ze 
znajomością języków obcych 

Architekci i urbaniści Lakiernicy samochodowi Pracownicy myjni 

Architekci krajobrazu Lekarze weterynarii Pracownicy pralni 

Archiwiści i muzealnicy Listonosze i kurierzy Pracownicy socjalni 

Asystenci i technicy dentystyczni Masarze Projektanci wzornictwa przemysłowego i 
odzieży 

Betoniarze i zbrojarze Monterzy elektronicy Przedstawiciele handlowi 

Blacharze samochodowi Monterzy izolacji Przewodnicy turystyczni i piloci wycieczek 

Brukarze Monterzy konstrukcji stalowych Ratownicy medyczni 

Cieśle i stolarze budowlani Monterzy maszyn i urządzeo Robotnicy obróbki skóry 

Dekarze i blacharze budowlani Monterzy okien i szklarze Robotnicy poligraficzni 

Doradcy finansowi i inwestycyjni Nauczyciele praktycznej nauki zawodu Socjolodzy i specjaliści ds. badao społeczno-
ekonomicznych 

Dostawcy, kolporterzy Nauczyciele przedmiotów zawodowych Spawacze ręczni gazowi 

Dziennikarze i redaktorzy Nauczyciele szkół specjalnych Spawacze ręczni łukiem elektrycznym 

Fizjoterapeuci i masażyści Operatorzy aparatury medycznej Specjaliści ds. podatków  

Floryści Operatorzy koparek i zwałowarek Specjaliści ds. public relations i reklamy 

Fotografowie Operatorzy maszyn do produkcji papieru Specjaliści ds. rynku nieruchomości 

Fryzjerzy Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów 
cementowych i kamiennych 

Specjaliści ds. zamówieo publicznych 

Geodeci i kartografowie Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z 
gumy i tworzyw sztucznych 

Specjaliści ds. zarządzania zasobami ludzkimi 
i rekrutacji 

Graficy komputerowi Operatorzy maszyn i urządzeo do 
przetwórstwa metali 

Specjaliści metod nauczania 

Inspektorzy nadzoru budowlanego Operatorzy maszyn i urządzeo w przemyśle 
spożywczym 

Spedytorzy i logistycy 

Instruktorzy rekreacji i sportu Operatorzy obrabiarek skrawających Tapicerzy 

Instruktorzy rytmiki i taoca Operatorzy urządzeo dźwigowo-
transportowych 

Tynkarze 

Inżynierowie elektrycy Operatorzy wózków podnośnikowych Wychowawcy w placówkach oświatowych i 
opiekuoczych 

Inżynierowie mechanicy Palacze kotłów CO Zaopatrzeniowcy i intendenci 

 

Nadwyżka 
  

Administratorzy systemów komputerowych Mechanicy maszyn i urządzeo Pracownicy usług ochrony 

Artyści plastycy i plastycy Mechanicy pojazdów samochodowych Prawnicy 

Bibliotekoznawcy, bibliotekarze i specjaliści 
informacji naukowej 

Monterzy instalacji budowlanych Recepcjoniści i rejestratorzy 

Biolodzy, biotechnolodzy, biochemicy Murarze Robotnicy budowlani 

Cukiernicy Nauczyciele języków obcych, lektorzy Robotnicy gospodarczy 

Ekonomiści Nauczyciele nauczania początkowego Robotnicy obróbki drewna i stolarze 
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Elektromechanicy i elektromonterzy 
Nauczyciele przedmiotów 
ogólnokształcących 

Sekretarki 

Fakturzyści Nauczyciele przedszkoli Specjaliści administracji publicznej 

Farmaceuci Obuwnicy Specjaliści ds. bezpieczeostwa i jakości 

Filolodzy i tłumacze Ogrodnicy Specjaliści ds. finansowych 

Geologowie, geografowie i geofizycy 
Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów 
chemicznych 

Specjaliści ds. marketingu i sprzedaży 

Hydraulicy Operatorzy sprzętu do robót ziemnych Specjaliści ds. zastosowao informatyki 

Inżynierowie chemicy i chemicy Opiekunki dziecięce Specjaliści ochrony środowiska 

Inżynierowie inżynierii środowiska 
Opiekunowie osoby starszej lub 
niepełnosprawnej 

Specjaliści technologii żywności i 
żywienia 

Inżynierowie rolnictwa i leśnictwa Pedagodzy Sprzątaczki i pokojowe 

Kadra kierownicza, menedżerowie Piekarze Sprzedawcy 

Kasjerzy Politolodzy, historycy i filozofowie Ślusarze 

Kelnerzy i barmani Pomoce kuchenne Technicy budownictwa 

Kierowcy samochodów dostawczych Portierzy, woźni i dozorcy Technicy elektronicy i telekomunikacji 

Kierowcy samochodów osobowych Pracownicy administracyjni i biurowi Technicy elektrycy 

Kosmetyczki 
Pracownicy biur podróży i organizatorzy 
obsługi turystycznej 

Technicy informatycy 

Krawcy i pracownicy produkcji odzieży Pracownicy ds. rachunkowości i księgowości Technicy mechanicy 

Kucharze Pracownicy fizyczni 
Technolodzy robót wykooczeniowych w 
budownictwie 

Lakiernicy wyrobów drzewnych i metalowych Pracownicy poczty Terapeuci zajęciowi 

Magazynierzy Pracownicy produkcyjni 
 

Malarze budowlani Pracownicy rolni 
 

 

6. Informacje o planowanych inwestycjach 
tworzących nowe miejsca pracy 

Na terenie powiatu gorlickiego planowanych jest na 2012 rok kilkadziesiąt inwestycji mogących 

skutkowad utworzeniem nowych miejsc pracy. Nie będzie to jednak przyrost, który mógłby przyczynid 

się do znaczącego wzrostu zatrudnienia. W celu zebrania informacji Urząd skierował zapytania do 

lokalnych jednostek samorządowych – urzędów miast, gmin, starostwa powiatowego13.  

Utrzymaniem obecnych oraz możliwością powstania nowych miejsc pracy może skutkowad m.in. 

realizacja projektów inwestycyjnych zlecanych przez starostwo powiatowe oraz urzędy gmin i miast. 

Wśród nich wymienia się, rozbudowa i termomodernizacja ośrodków kształcenia szkolnego  

i praktycznego, realizacja projektów wspierających lokalne inicjatywy na rzecz rozwoju regionalnego, 

montaż kolektorów słonecznych na obiektach użyteczności publicznej, budowa systemów zarządzani 

energią, budową i późniejszą obsługa nowych zespołów szkolno-przedszkolnych, budową  

i modernizacją obiektów sportowych, budynków użyteczności publicznej, upowszechnieniem 

                                                      
13 Urząd otrzymał zwrotna informację od 8 jednostek samorządowych. 
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informacji turystycznej (budowa małopolskiego systemu), rewitalizacji miast i starówek, budowa 

obiektów przeznaczonych pod działalnośd gospodarczą. Z informacji nadesłanych przez urzędy gmin  

i miast wynika, że nowe nieliczne miejsca pracy mogą pojawid się w zawodach budowanych  

i projektowych (związanych z realizacja inwestycji) oraz zawadach związanych z późniejszą obsługą 

obiektów: recepcjonistów, pracowników obsługi turystycznej, instruktorów pływania/fitness, 

masażystów, konserwatorów. W nadesłanych informacjach pojawiały się także wzmianki  

o planowanych niewielkich inwestycjach prywatnych, na temat których posiadają urzędy wiedzę. 

Planowane z nimi miejsca pracy będą dotyczyd zawodów: kucharz, kelner, rybak stawowy, kierowca, 

kierownik. 

 

7. Informacje o zwolnieniach grupowych 

W zwolnieniach grupowych (na podstawie wcześniejszych zgłoszeo14) prowadzonych w 2011 roku  

na terenie powiatu gorlickiego, pracę straciło 13 osób. Zwolnieo tych nie realizowały rodzime 

przedsiębiorstwa. Od lipca 2011 r. tj. notuje się jednak wzmożoną intensywnośd zwolnieo 

pracowników w jednym z większych, lokalnych przedsiębiorstw, działających głównie w branży 

przetwórstwa przemysłowego. Do kooca grudnia 2011 roku zarejestrowano 51 osób zwolnionych ze 

spółek wchodzących w jego skład (nie były to zwolnienia grupowe). 

Większe zwolnienia notowano rok wcześniej. Wówczas zrealizowały je 3 lokalne przedsiębiorstwa  

(247 zwolnionych osób) oraz 5 przedsiębiorstw o regionalnym lub ogólnokrajowym zasięgu działania 

(13 zwolnionych osób).  

Rys.17. Liczba osób zwolnionych na podstawie wcześniejszych zawiadomieo o zwolnieniach grupowych  
z zakładów pracy zlokalizowanych na terenie powiatu gorlickiego. Dane za lata 2005-2011. Źródło: PUP. 

 

                                                      
14

 Zasady oraz tryb dokonywania zwolnieo grupowych określono w ustawie z dnia 13 marca 2003 r. o szczególnych zasadach 
rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracowników (Dz.U. z 2003 r. nr 90 poz. 844 
 z późn.zm.). 
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8. Wyniki ankiet prowadzonych wśród osób 
bezrobotnych służących identyfikacji barier 
utrudniających podjęcie zatrudnienia 

Z barierami utrudniającymi podjęcie zatrudnienia spotykają się w szczególności osoby długotrwale 

bezrobotne – ich status jest tego potwierdzeniem. 

Tab.21. Przeszkody w znalezieniu zatrudnienia. Opracowanie własne na podstawie raportu z badao pn. 
„Małopolski Rynek Pracy 2 – diagnoza na podstawie trzech powiatów”. Suma odpowiedzi zdecydowanie utrudnia 
i raczej utrudnia. 

Przeszkoda Odsetek badanych 

brak ofert pracy 72,1% 

brak ofert pracy w wyuczonym zawodzie 69,4% 

brak odpowiednich kwalifikacji, na które jest zapotrzebowanie 68,2% 

brak układów, znajomości 64,3% 

nieodpowiedni poziom wykształcenia w stosunku do ofert pracy 63,5% 

brak praktyki, doświadczenia zawodowego 59,8% 

słaba znajomośd języków obcych 56,8% 

nieodpowiedni kierunek wykształcenia 55,9% 

kryzys gospodarczy 55,8% 

koniecznośd dalekich dojazdów w poszukiwaniu pracy 55,1% 

brak prawa jazdy 53,8% 

nieznajomośd obsługi programów komputerowych 51,0% 

oferty pracy nieatrakcyjne finansowo 49,2% 

nieodpowiedni wiek 46,2% 

zły stan zdrowia 38,6% 

sytuacja rodzinna związana z wychowywaniem dzieci 38,1% 

koniecznośd opieki nad dzieckiem 35,2% 

niechęd pracodawców do długotrwale bezrobotnych 35,2% 

trudności w pozytywnym zaprezentowaniu się pracodawcom 27,4% 

brak dostępu do Internetu 22,3% 

nieodpowiednia płed 17,4% 

brak dostępu do telefonu 14,0% 

dorywcze prace zarobkowe 11,4% 

pomoc przy gospodarstwie rolnym 11,1% 

 
Z badao ankietowych15 realizowanych w 2009 roku wśród osób długotrwale bezrobotnych wynika, że 

najbardziej dokuczliwe bariery w podejmowaniu pracy są od nich niezależne. Najwięcej - 72,1% głosów 

zyskał brak ofert pracy w ogóle oraz brak ofert pracy w zawodzie (69,4%). Dla 64,3% przeszkodą jest 

brak „układów”, znajomości. Według 68,2% respondentów znalezienie pracy utrudniał brak 

                                                      
15

 Na podstawie raportu z badao lokalnego rynku pracy: „Małopolski Rynek Pracy 2 – diagnoza na podstawie trzech 
powiatów” finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, działanie 
6.1.1 dla województwa małopolskiego. Opracowanie: Centrum Analiz Strategicznych FRDL Małopolski Instytut Samorządu 
Terytorialnego i Administracji, Kraków 2010 rok. 
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odpowiednich kwalifikacji, na które jest zapotrzebowanie, dla 63,5% nieodpowiedni poziom 

wykształcenia w stosunku do ofert pracy, a dla 59,8% brak praktyki, doświadczenia zawodowego. 

Ponad połowie badanych przeszkadzała ponadto słaba znajomośd języków obcych (56,8%), 

nieodpowiedni kierunek wykształcenia (55,9%), brak prawa jazdy (53,8%), nieznajomośd obsługi 

programów komputerowych (51,0%). Blisko 56% odsetek badanych dostrzegał negatywny wpływ na 

znalezienie pracy w kryzysie gospodarczym. Koniecznośd dalekich dojazdów w poszukiwaniu pracy 

stanowił problem dla 55,1% badanych. Pozostałe przyczyny uzyskały po mniej niż 50%. 

 
Urząd posiada zasób informacji, które wzbogacają wiedzę na temat barier zatrudnieniowych 

niektórych grup osób bezrobotnych. Zaprezentowano je poniżej. 

 

Kobiety (w tym kobiety które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka) 

Istotne ze względu na tą grupę osób przeszkody utrudniającą podjęcie zatrudnienia wśród badanych 

ankietowo16 mogą wynikad ze sprawowanej  koniecznośd opieki nad osobami zależnymi, na którą 

wskazała co czwarta ankietowana. W tym miejscu należy zaznaczyd, że ten czynnik utrudnia znalezienie 

pracy połowie kobiet, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka.  

Badanie ankietowe pozwoliło m.in. na stwierdzenie, ze bezrobotne kobiety bardzo często negatywnie 

odnoszą się (zaznaczając, że jest to słaba strona) do posiadanego wykształcenia, zawodów, znajomości 

języków obcych, uprawnieo zawodowych, doświadczenia w prowadzeniu samochodu, jako czynników 

raczej utrudniających znalezienie pracy. Objęte badaniem kobiety, które nie podjęły pracy po 

urodzeniu dziecka nieco gorzej oceniały swoje doświadczenie w pracy, znajomośd obsługi komputera  

i języków obcych oraz doświadczenie w prowadzeniu samochodu od kobiet spoza tej kategorii. 

Badania rynku pracy prowadzone diagnozujące sytuację kobiet prowadzone przez instytucje 

zewnętrzne17 potwierdzają istotnośd problemu z praca w tej grupie osób. Ponad połowa respondentek 

(67%) z którymi przeprowadzono wywiad obarcza tą sytuację ogólny brak ofert pacy, 41% wskazuje na 

małą atrakcyjnośd dostępnych ofert oraz brak doświadczenia zawodowego. Co trzecia badana kobieta 

wskazała na brak ofert dla kobiet, nieodpowiedni poziom wykształcenia, brak prawa jazdy, posiadanie 

dziecka i obowiązki macierzyoskie. Lista problemów tej grupy osób jest znacznie dłuższa i wynika  

z indywidualnych uwarunkowao. 

 

 

 
                                                      
16 Na podstawie badao własnych, raport: Analizy sytuacji osób defaworyzowanych na rynku pracy. Analiza sytuacji wśród bezrobotnych 
kobiet, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka. Opracowanie własne, 2009 rok. 

17 Na podstawie raportu z badao ilościowych wśród bezrobotnych kobiet w powiecie gorlickim pn. Kobieta aktor na rynku pracy – projekt 
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego. Opracowanie InterActive Agencja Komunikacji Marketingowej, Kraków 2010. 
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Osoby młode, absolwenci szkół ponadgimnazjalnych, absolwenci szkół wyższych 

Na podstawie informacji zgromadzonych w badaniach ankietowych18 można stwierdzid, że wśród osób 

młodych (absolwentów) panuje duży pesymizm i sceptyczne opinie o możliwości samodzielnego 

znalezienia pracy (nawet wśród osób z wykształceniem wyższym pozytywnie te szanse oceniło tylko 

12% badanych, negatywnie 47%). Powód braku pracy w interesującym ich zawodzie (najczęściej 

tożsamym z uzyskanym wykształceniem) jest często upatrywany w braku doświadczenia. W świetle 

badao osoby młode są wysoko zmotywowana do pracy na terenie powiatu, poszukują pracy  

z wykorzystaniem różnych źródeł informacji (znajomi, prasa, Internet, bezpośrednio u pracodawców). 

 

Niepełnosprawni 

Opierając się na wynikach badania ankietowego19 badani respondenci generalnie rzadko dostrzegli 

pozytywy swojego wykształcenie, doświadczenia w pracy, posiadanych umiejętności oraz predyspozycji 

fizycznych kwalifikując je najczęściej jako słabe strony. W kontekście możliwości znalezienia pracy 

najczęściej respondenci uskarżali się na swój stan zdrowia (81%). 

 

Osoby starsze 

Na podstawie informacji zgromadzonych w ramach badao ankietowych20 bariery w podjęciu przez nich 

zatrudnienia to głównie: wiek – wskazało 82% badanych oraz zły stan zdrowia – 54%. Znacząca dla tej 

kategorii może byd także, w przypadkach niektórych osób, długa przerwa w pracy – wskazało 42% 

badanych. Z podstawowych umiejętności przydatnych na rynku pracy (m.in. pisanie CV, prezentowanie 

się na rozmowie kwalifikacyjnej, prowadzeni samochodu, obsługa komputera, nawiązywanie 

kontaktów), które jak przyznają sami ankietowani, sprawiają im trudności, niekorzystnie wypada 

obsług komputera i korzystanie z Internetu (jako łatwe oceniło je mniej niż 15%) 

  

                                                      
18

 Na podstawie badao własnych, raporty: „Badanie wśród bezrobotnych absolwentów szkół ponadgimnazjalnych, którzy 
zakooczyli naukę w 2009 roku”; „Bezrobocie wśród absolwentów szkól wyższych. Analiza danych o osobach do 27 roku życia, 
które w okresie ostatnich 12 miesięcy ukooczyły szkołę wyższą”. Opracowania własne, 2010 rok. 

19
 Na podstawie badao własnych, raport: Analizy sytuacji osób defaworyzowanych na rynku pracy. Analiza sytuacji wśród osób 

niepełnosprawnych bezrobotnych. Opracowanie własne, 2009 rok. 

20
 Na podstawie badao własnych, raport: Bezrobocie osób powyżej 50. roku życia w powiecie gorlickim. Raport z analizy 

danych formalnych rejestru powiatowego urzędu pracy oraz danych pozyskanych z badao kwestionariuszowych: rozpoznanie 
możliwości, potrzeb i oczekiwao osób bezrobotnych w wieku powyżej 50. roku życia. Opracowanie własne, 2009 rok. 
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9. Aktywne programy rynku pracy – formy 
wsparcia udzielane dotychczas osobom 
bezrobotnym 

Urząd udziela pomocy wszystkim osobom bezrobotnym w zakresie podstawowych usług rynku pracy 

takich jak pośrednictwo pracy. Ponadto Urząd udziela pomocy poprzez poradnictwo zawodowe, 

organizację szkoleo i warsztatów, staży zawodowych, prac społecznie użytecznych oraz prac 

subsydiowanych. Z uwagi na ograniczone środki finansowe, w 2011 roku nie realizowano m.in. 

refundacji kosztów przejazdu do i z miejsca pracy lub miejsca aktywizacji zawodowej. 

Przeanalizowano, z których form pomocy najczęściej korzystają bezrobotni oraz do jakich osób były  

w szczególności adresowane poszczególne usługi i instrumenty. 

Tab.22. Struktura  osób korzystających z poszczególnych usług i instrumentów rynku pracy finansowanych z FP 
i EFS. Dane za 2011 rok 

 Forma wsparcia 
Ogółem 
bezrob-
otnych 

Kobiety Wieś 
Do  

25 r. ż. 
Powyżej 

50 r. ż. 
Długo-
trwale  

udział w ogółem bezrobotnych 6213
a
 58% 65% 28% 14% 53% 

Udział w formie wsparcia – kto był aktywizowany? 

Prace interwencyjne 60  50% 70% 38% 22% 47% 

Roboty publiczne 51 27% 90% 8% 24% 69% 

Jednorazowe środki na podjęcie działalności 85 22% 54% 25% 6% 51% 

Doposażenie/wyposażenie stanowiska 46 30% 63% 26% 11% 28% 

Szkolenie zawodowe 107 26% 55% 34% 13% 48% 

Staż 191 79% 66% 60% 4% 32% 

Prace społecznie użyteczne 45 62% 87% 4% 18% 82% 

Szkolenie z poszukiwania pracy (Klub Pracy) 106 76% 61% 13% 15% 96% 

Zajęcia aktywizacyjne 872 60% 70% 27% 17% 61% 

Porada zawodowa (indywidualna) 1974 54% 56% 31% 5% 42%
b
 

a
  średnia liczba osób bezrobotnych w ciągu całego 2011 roku 

b
 z uwagi na brak danych dot. długotrwale bezrobotnych (wg definicji ustawy), policzono udział osób bezrobotnych powyżej 

12 miesięcy. 

 

Bezrobotne kobiety często były uczestnikami staży (79% uczestników) oraz szkoleo z aktywnego 

poszukiwania pracy w Klubie Pracy (76%). Stosunkowo rzadko podejmowały jednorazowe środki na 

działalnośd gospodarczą (22%), były zatrudniane w ramach robót publicznych (27%) oraz 

doposażonych/wyposażonych stanowisk pracy (30%). W 2011 roku stanowiły także tylko 26% 

uczestników szkoleo zawodowych.   
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Osoby zamieszkałe na wsi dominują wśród uczestników robót publicznych (90%) oraz prac społecznie 

użytecznych (87%). Osoby młode – do 25 roku życia – dominują wśród uczestników staży (60%).Osoby 

powyżej 50 roku życia stosunkowo często były uczestnikami w robót publicznych (24%) oraz prac 

interwencyjnych (22%). Rzadko natomiast korzystały ze staży (4%) i jednorazowych środków na 

podjęcie działalności gospodarczej (6%). Instrumentami w szczególności adresowanymi do osób 

długotrwale bezrobotnych były prace społecznie użyteczne (82%) i roboty publiczne (69%). 

Długotrwale bezrobotni to także główni uczestnicy szkoleo z aktywnego poszukiwania pracy (96%). 

 

Wysoką stopę ponownego zatrudnienia21 uczestników programów (we wszystkich analizowanych 

latach) notowano po pracach interwencyjnych – 80% - 90%. Wyższy wskaźnik, w porównaniu do innych 

instrumentów, uzyskano po stażach – 62,0% oraz po szkoleniach zawodowych – 61,2%. Odsetek 

ponownie zatrudnionych po robotach publicznych wynosił 41,7%, a po pracach społecznie użytecznych 

8,9%. 

Rys.18.  Stopa ponownego zatrudnienia uczestników wybranych programów rynku pracy realizowanych. Dane za 
lata 2005-2011. Źródło: PUP. 

 
 

W 2011 roku w większości instrumentów i usług rynku stopa ponownego zatrudnienia była wyższa niż 

przed rokiem, w szczególności dotyczyło to szkoleo – wzrost o 33 pkt. proc. 

                                                      
21

 Stopa ponownego zatrudnienia to odsetek osób, którym udało się podjąd pracę po skorzystaniu z aktywnej formy 
wsparcia. Wskaźnik jest wyliczany dla poszczególnych usług i instrumentów rynku pracy realizowanych przez Urząd. 
Monitorowany okres na podjecie pracy wynosi 3 miesiące od dnia zakooczenia realizacji programu. W zależności od 
instrumentu/usługi podjęcie pracy jest liczone jeżeli:  

 w ustalonym okresie od dnia zakooczenia udziału w programie (lub w czasie jego trwania) uczestnik 
wyrejestrował się z powiatowego urzędu pracy – dotyczy staży, szkoleo, prac społecznie użytecznych, 

 w ustalonym okresie od dnia zakooczenia udziału w programie uczestnik nie zarejestrowała się w powiatowym 
urzędzie pracy – dotyczy prac interwencyjnych, robót publicznych. 
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Podsumowanie 

 Liczba mieszkaoców powiatu gorlickiego na koniec 2010 roku to 107 148 osób. Średnia gęstośd 

zaludnienia w powiecie wynosi 111 osób na 1 km2 i jest prawie dwa razy niższa od średniej  

w województwie. 

 Niewiele ponad połowę mieszkaoców (50,7%) stanowią kobiety, 33,4% ogółu stanowią 

mieszkaocy miast, w wieku produkcyjnym jest 62,8%. Dane demograficzne wskazują, że 

społeczeostwo się starzeje. Z trendu zachodzących zmian można także wywnioskowad, że wzrasta 

liczba potencjalnych pracowników. 

 W powiecie gorlickim jest niski wskaźnik przedsiębiorczości22 równy 68,5 - znacznie niższy od 

wojewódzkiego (100,2). W rankingu plasujemy się na 18 miejscu wśród 22 powiatów 

województwa małopolskiego. 

 W powiecie gorlickim przeważają małe przedsiębiorstwa (zatrudniające do 9 pracowników), 

stanowiące 93,7% zarejestrowanych jednostek. Popularnym obszarem działalności 

przedsiębiorstw w powiecie gorlickim jest budownictwo (sekcja F) - prowadzi je 23,7% podmiotów 

z regionu. 21,0% firm prowadzi działalnośd związaną z handlem hurtowym i detalicznym oraz 

naprawą pojazdów (sekcja G). Trzecim, pod względem liczby podmiotów, obszarem działalności 

jest przetwórstwo przemysłowe (sektor C), który tworzy 10,8% zarejestrowanych w powiecie 

gorlickim jednostek. 

 Rozmieszczenie terytorialne podmiotów gospodarki w powiecie jest nierównomierne. 

Wyróżniająca się na tle pozostałych, jest gmina miejska Gorlice, gdzie występuje największa liczba 

podmiotów gospodarczych (2 587 j. gospodarczych) i zarazem ich największa koncentracja  

w przeliczeniu na 1 km2 powierzchni (108 j. gosp./km2) – wartośd kilkukrotnie wyższa niż w innych 

gminach. 

 W ogólnym ujęciu najwięcej nowopowstałych w 2011 roku podmiotów rozpoczęło działalnośd  

w budownictwie (356 nowych podmiotów), handlu (192) i przetwórstwie przemysłowym (77), 

działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (55). Analizując zmiany w strukturze lokalnych 

podmiotów gospodarki na poziomie działów (klasyfikacja bardziej szczegółowa niż główne sekcje 

PKD), w analizowanym roku w szczególności zanotowano przyrost podmiotów wykonujących 

roboty związane z budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej, roboty budowlane związane ze 

                                                      
22

 Obliczony wskaźnik przedsiębiorczości to liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej przypadająca na 1000 
mieszkaoców danej jednostki terytorialnej. 
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wznoszeniem budynków, roboty budowlane specjalistyczne, świadczących opiekę zdrowotną, 

zajmujących się handlem hurtowym, produkcją metalowych wyrobów gotowych, świadczących 

usługi prawnicze i rachunkowo-księgowe. Ujemne saldo (spadek liczby podmiotów) zanotowano 

w szczególności w działach gospodarki obejmujących handel detaliczny (z wyłączeniem handlu 

detalicznego pojazdami samochodowymi), transport lądowy oraz transport rurociągowy, 

działalnośd wspomagająca usługi finansowe oraz ubezpieczenia i fundusze emerytalne, produkcję 

wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemetalicznych, produkcję wyrobów z drewna 

oraz korka, wyrobów ze słomy i materiałów używanych do wyplatania, produkcję artykułów 

spożywczych, produkcję filmów, nagrao wideo, programów telewizyjnych, nagrao dźwiękowych  

i muzycznych, finansową działalnośd usługową. 

 

 Przeciętne wynagrodzenie w powiecie gorlickim (wg danych za 2010 rok) wynosi 2632 zł i jest  

o 538 zł (tj. 17%) mniejsze od przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w Małopolsce. Tempo 

wzrostu płac w powiecie było także mniejsze od tempa wzrostu płac w województwie. 

 Rynek pracy powiatu gorlickiego charakteryzuje się wysokim poziomem bezrobocia. Na koniec 

2011 roku stopa bezrobocia rejestrowanego wynosiła 12,7% i plasowała powiat gorlicki na 15 

miejscu, wśród 22 powiatów województwa małopolskiego. Prognozując, sytuacja ta nie zmieni się  

w najbliższym roku i nadal będziemy powiatem wyróżniającym się pod tym względem. 

 Według stanu na dzieo 31.12.2011 roku, w Powiatowym Urzędzie Pracy w Gorlicach było 

zarejestrowanych 5870 osób bezrobotnych. Liczba ewidencjonowanych osób pozostaje od 

czterech lat na niezmiennym poziomie. Najwięcej osób bezrobotnych jest mieszkaocami miasta 

Gorlice (1653 osoby), gminy Biecz (1028) oraz gminy wiejskiej Gorlice (920). Najmniej 

bezrobotnych było z gminy Ropa (231) i Moszczenica (234). W 2011 roku liczba bezrobotnych 

zmniejszyła się (dynamika=91%), najwięcej w gminie Sękowa (dynamika=84%), najmniej w gminie 

Ropa (dynamika=97%). Wzrost liczby bezrobotnych zanotowano tylko w gminie Uście Gorlickie 

(dynamika=105%). 

 W ciąg 2011 roku zarejestrowało się 7049 osób bezrobotnych. Bezpośrednio przed rejestracją  

w Urzędzie nie pracowało 53% bezrobotnych. Niedawna utrata zatrudnienia (zakooczenie umowy 

o pracę) – dotyczyła tylko 36% rejestrujących się osób. Pozostałe osoby (11%) pracowały na 

umowy zlecenia, były zatrudnione za granicą lub prowadziła działalnośd gospodarczą. W 

analizowanym roku statusu bezrobotnego pozbawiono 7625 osób. Wykreślenia z ewidencji 

bezrobotnych w ciągu 2011 roku (podobnie jak w latach wcześniejszych) było najczęściej związane 

z podjęciem pracy niesubsydiowanej – 42,7% oraz niepotwierdzeniem gotowości do podjęcia 
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pracy – 30,8%. Realizowane programy rynku racy przyczyniły się do 8,6% wykreśleo. Najwięcej 

osób rozpoczęło staż (191) oraz szkolenie zawodowe (107), ponadto 85 osobom przyznano 

jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej, 60 osób podjęło pracę w ramach prac 

interwencyjnych, 51 w ramach robót publicznych, 46 na wyposażonym/doposażonym stanowisku 

pracy, ponadto 45 osób rozpoczęło prace społecznie użyteczne. W 2011 roku zaktywizowano 

mniej osób, co było spowodowane ograniczeniem środków finansowych na ten cel.  

 Kobiety stanowią 59,1% ogółu bezrobotnych (w ciągu 2011 roku ich udział wzrósł z 56,9% do 

59,1%). 

 Osoby w wieku do 24 lat, stanowią 28,7% ogółu bezrobotnych. W wieku 25-34 lat jest 30,5%,  

a 35-44 lat 18,4% osób. Osoby najstarsze – po 55 roku życia – stanowią 5,5% ogółu 

zarejestrowanych. W analizowanych latach (tj. od 2005 roku) notowano wzrost odsetka osób 

powyżej 50 roku życia 

 Osoby bezrobotne najczęściej legitymują się wykształceniem zasadniczym zawodowym (33,9% 

ogółu) lub policealnym i średnim zawodowym (33,6% ogółu). Wyższe wykształcenie posiada 12,7% 

zarejestrowany osób, a najniższe – gimnazjalne lub podstawowe – 12,0%. Poziom wykształcenia  

i kwalifikacji zawodowych osób bezrobotnych wzrasta i prawdopodobnie trend ten utrzyma się  

w najbliższych latach (w 2005 roku co najmniej średnie wykształceni posiadało 40,4% 

bezrobotnych, obecnie jest to 54,2%). Coraz więcej osób posiada wykształcenie wyższe. 

 Osoby bezrobotne z powiatu gorlickiego można podzielid na dwie równie liczne grupy: 

bezrobotnych zarejestrowanych przez okres do 6 miesięcy oraz bezrobotnych zarejestrowanych 

dłużej niż 6 miesięcy. Średni okres pozostawania w ewidencji osób bezrobotnych jest obecnie 

znacznie krótszy od tego, który był notowany do 2009 roku. 

 Długośd posiadanego stażu pracy w głównym stopniu zależy wiek osoby. Bezrobotni bez stażu 

pracy stanowią 26,1% ogółu zarejestrowanych. 

 Osoby zamieszkałe na wsi stanowią 65,0% ogółu bezrobotnych. Decyduje o tym specyfika powiatu 

gorlickiego, w którym przeważa ludnośd z terenów wiejskich. Ze względu na położenie 

geograficzne i specyfikę powiatu gorlickiego (m.in. mała średnia gęstośd zaludnienia, prawie dwa 

razy niższa od średniej w województwie, nierównomierna lokalizacja podmiotów gospodarki,  

z koncentracją w obrębie miasta Gorlice), poważnym utrudnieniem w podejmowaniu pracy może 

byd odległe miejsce zamieszkania (wg badao jest to znaczący problem dla ponad połowy – 55,1% – 
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długotrwale bezrobotnych osób). Ma to znaczenie w szczególności dla osób, które aktywnie 

poszukują pracy, a nie stad ich na opłaty komunikacyjne z tym związane.  

 Na 5870 bezrobotnych 5326 (tj. 90,7%) jest w szczególnej sytuacji na rynku (grupy zdefiniowane  

w ustawie), najczęściej ze względu na długotrwałe bezrobocie (status ten posiada 51,6% 

bezrobotnych). Do mniej licznych, ale zarazem specyficznych grup, do których ze względu na 

sytuację Urząd może stosowad dodatkowe wsparcie określone ustawą, zaliczają się: kobiety które 

nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka (12,4% ogółu bezrobotnych),  niepełnosprawni 

(9,6%), osoby samotnie wychowujące co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia (5,3%), osoby 

które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia (0,4%). W analizowanym 

2011 roku nie odnotowano istntnego wzrostu bądź spadku którejkolwiek z ww. grup osób 

bezrobotnych. 

 Z pomocy oferowanej przez Urząd mogą korzystad poza osobami bezrobotnymi także klienci 

zarejestrowani jako poszukujący pracy (status ten mogą posiadad np. osoby pracujące). Według 

stanu na dzieo 31.12.2011 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Gorlicach było zarejestrowanych 

120 osób posiadające ten status. Wśród nich było 66 kobiet (stanowiły 55,0%). W wyżej 

omawianej grupie było 77 osób niepełnosprawnych nie pozostający w zatrudnieniu (stanowiły 

64,2%). Grupa pracowników w wieku 45 lat i powyżej liczyła 7 osób (tj. 5,8%).  

 Osoby bezrobotne posiadają wiele różnych zawodów. Popularne zawody, w których są 

zarejestrowani to: sprzedawca, technik ekonomista, kucharz, cukiernik, ślusarz, technik żywienia  

i gospodarstwa domowego, technik handlowiec, krawiec, murarz, technik mechanik, rolnik, 

technik prac biurowych, kelner, technik rolnik, technik budownictwa, tokarz w metalu, robotnik 

budowlany. 

 W 2011 roku pracodawcy zgłosili do Urzędu 1376 wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej. 

Liczba miejsc była mniejsza od zanotowanych w latach ubiegłych. Bazując na danych 

statystycznych Urzędu w zakresie zgłaszanych przez pracodawców wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej stwierdza się, że za pośrednictwem Urzędu najczęściej poszukiwano: 

sprzedawców, robotników gospodarczych, techników prac biurowych, spawaczy metodą MAG, 

spawaczy łukiem elektrycznym, robotników budowlanych, monterów konstrukcji stalowych, 

kierowców samochodów ciężarowych, kucharzy, tokarzy w metalu, murarzy oraz magazynierów. 

Do prawidłowego określenia popytu na pracę należy posiłkowad się także informacjami o ofertach 

pracy nieewidencjonowanymi w ramach pośrednictwa pracy. Z prowadzonych (w 2010 roku) 

badao wynika, że połowa lokalnych pracodawców poszukiwała pracownika. Ich zapotrzebowanie 
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najczęściej dotyczyło: sprzedawców, kasjerów handlowych, robotników budowlanych, techników 

handlowców, murarzy, kierowców samochodów ciężarowych, techników prac biurowych, 

przedstawicieli handlowych, kucharzy, monterów instalacji gazowych, mechaników samochodów 

osobowych, doradców klientów, kierowców samochodów dostawczych, fryzjerów, hydraulików. 

Ze względu na zróżnicowanie zapotrzebowania, szansę na pracę mogą mied zarówno kobiet  

i mężczyźni, posiadających wiele różnych kwalifikacji zawodowych – specjalistów (z wyższym 

wykształceniem) jak i robotników przemysłowych i rzemieślników (posiadających wykształcenie 

zasadnicze).  

 Według pracodawców, oprócz posiadanej wiedzy, pracownik powinien przede wszystkim posiadad 

praktykę zawodową (często brakująca u osób młodych) i umiejętności, a w przypadku wielu 

zawodów wykazywad się także dyspozycyjnością – to te cechy wskazywano jako najczęstsze braki 

u kandydatów starających się o pracę. 

 Ze względu na wysoki poziom bezrobocia na lokalnym rynku pracy, deficyt może dotyczyd 

szczególnych kwalifikacji lub predyspozycji zawodowych. Bardziej prawdopodobny deficyt podaży 

pracy, mógł byd w 2011 roku w zawodach: kierownik budowy (z uprawnieniami), spawacz  

(z uprawnieniami i doświadczeniem), kierowca samochodu ciężarowego (kat. C+E z dodatkowymi 

uprawnieniami). W 2012 roku deficyt ten może dotyczyd takich specjalności jak (alfabetycznie): 

diagności samochodowi, dentyści, instruktorzy nauki jazdy, inżynierowie budownictwa, kierowcy 

samochodów ciężarowych, kierownicy budowy, lekarze, psycholodzy i psychoterapeuci, 

samodzielni księgowi, spawacze metodą MIG/MAG, spwacze metodą TIG. Badania wskazują, że 

blisko połowa (45%) zawodów, które występują na lokalnym rynku pracy będzie w 2012 roku 

nadwyżkowa – więcej będzie osób zdolnych i gotowych do podjęcia pracy w danym zawodzie od 

przewidywanego zapotrzebowania. W 48% zawodów popyt prognostycznie będzie równy podaży 

pracy. Deficyty – liczba oferty będzie przewyższad liczbę poszukujących pracy – mogą dotyczyd 7% 

zawodów (wyżej wymienionych). 

 Z rozeznania, w którym posiłkowano się informacjami pozyskanymi od samorządów lokalnych, nie 

wynika optymistyczna prognoza dla lokalnego rynku pracy w odniesieniu do możliwego wzrostu 

popytu. W powiecie gorlickim nie są planowane w najbliższym czasie (2012 rok) inwestycje które 

mogą skutkowad znacznym przyrostem nowych miejsc pracy. Z drugiej strony, w 2011 roku  

w zwolnieniach grupowych (na podstawie wcześniejszych zgłoszeo) prowadzonych na terenie 

powiatu gorlickiego, pracę straciło tylko 13 osób. Zwolnieo tych nie realizowały rodzime 

przedsiębiorstwa. Wartym zaznaczeni jest, że od lipca 2011 r. tj. notuje się jednak wzmożoną 

intensywnośd zwolnieo pracowników w jednym z większych, lokalnych przedsiębiorstw, 
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działających głównie w branży przetwórstwa przemysłowego. Do kooca grudnia 2011 roku 

zarejestrowano 51 osób zwolnionych ze spółek wchodzących w jego skład. 

 Z badao wśród osób długotrwale bezrobotnych wynika, że najbardziej dokuczliwe bariery  

w podejmowaniu pracy są od nich niezależne. Najwięcej - 72,1% głosów zyskał brak ofert pracy  

w ogóle oraz brak ofert pracy w zawodzie (69,4%). Dla 64,3% przeszkodą jest brak „układów”, 

znajomości. Według 68,2% respondentów znalezienie pracy utrudniał brak odpowiednich 

kwalifikacji, na które jest zapotrzebowanie, dla 63,5% nieodpowiedni poziom wykształcenia  

w stosunku do ofert pracy, a dla 59,8% brak praktyki, doświadczenia zawodowego. 

 Urząd udziela pomocy wszystkim osobom bezrobotnym w zakresie podstawowych usług rynku 

pracy takich jak pośrednictwo pracy. Ponadto Urząd udziela pomocy poprzez poradnictwo 

zawodowe, organizację szkoleo i warsztatów, staży zawodowych, prac społecznie użytecznych 

oraz prac subsydiowanych. Szczególnym zainteresowaniem wśród klientów cieszą się staże 

zawodowe oraz szkolenia, w związku z tym są często stosowaną formą wsparcia osób 

bezrobotnych (w 2011 roku 191 osób rozpoczęło staż oraz 107 szkolenie zawodowe). Do 

popularnych instrumentów rynku pracy oferowanych przez Urząd zaliczyd można także 

jednorazowe środki na podjecie działalności gospodarczej (w analizowanym roku skorzystało z 

nich 85 osób).  

 Ze staży bardzo często korzystają osoby młode, w szczególności kobiety (stanowiły 79% 

uczestników). Osoby zamieszkałe na wsi dominują wśród uczestników robót publicznych (90%) 

oraz prac społecznie użytecznych (87%). Instrumentami w szczególności adresowanymi do osób 

długotrwale bezrobotnych były prace społecznie użyteczne (82%) i roboty publiczne (69%). 

Długotrwale bezrobotni to główni uczestnicy szkoleo z aktywnego poszukiwania pracy (96%). 

Osoby powyżej 50 roku życia stosunkowo często były uczestnikami w robót publicznych (24%) 

oraz prac interwencyjnych (22%), rzadko natomiast korzystały one ze staży (4%) i jednorazowych 

środków na podjęcie działalności gospodarczej (6%). 

 Do nawiązania kontaktu między pracodawcą a pracownikiem dochodzi w większości przypadków 

bez pośrednictwa Urzędu. Istnieją zatem obszary w których bezrobotni są zdani tylko na własne 

umiejętności. Ze strony Urzędu niezbędna jest ustawiczna pomoc w aktywnym poszukiwaniu 

pracy, m.in. poprzez doskonalenie umiejętności samodzielnego poszukiwaniu zatrudnienia  

(w 2011 rok przeszkolono 106 osób), zajęcia aktywizacyjne (w 2011 roku uczestniczyły 872 osoby), 

poradnictwo zawodowe (indywidualne - objęto 1974 osoby). 
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 Wysoką stopę ponownego zatrudnienia uczestników programów (we wszystkich analizowanych 

latach) notowano po pracach interwencyjnych (80% - 90%). Wyższy wskaźnik, w porównaniu do 

innych instrumentów, uzyskano po stażach – 62,0% oraz po szkoleniach zawodowych – 61,2%. 

Odsetek ponownie zatrudnionych po robotach publicznych wynosił 41,7%, a po pracach 

społecznie użytecznych 8,9%. W 2011 roku w większości instrumentów i usług rynku stopa 

ponownego zatrudnienia była wyższa niż przed rokiem, w szczególności dotyczyło to szkoleo – 

wzrost o 33 pkt. proc. 

 

Opracował 
 
Robert Wal  
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